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WPROWADZENIE  

 

Zgodnie z art. 28aa ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym 

(Dz.U. z 2024r. poz. 609) Wójt Gminy Jastrzębia przygotował roczny raport o stanie gminy.  

 

Celem przygotowania raportu było uzyskanie wglądu w sytuację gospodarczą 

i społeczną Gminy Jastrzębia oraz wskazanie na działania podjęte przez Wójta Gminy 

Jastrzębia w celu zapewnienia efektywnego oraz sprawnego funkcjonowania gminy. 

Przedstawiony raport obejmuje podsumowanie działalności Wójta Gminy Jastrzębia za 

2023 rok oraz przedstawia realizację polityk, programów, strategii i uchwał. 

 

Dokument został przygotowany na podstawie danych finansowych, dokumentów 

planistycznych, strategii, programów oraz uchwał Rady Gminy Jastrzębia. Materiały 

potrzebne do opracowania raportu zostały przygotowane przez pracowników Urzędu 

Gminy i pracowników jednostek organizacyjnych gminy.  

 

Rada Gminy rozpatruje Raport podczas sesji, na której podejmowana jest uchwała 

rady gminy w sprawie udzielenia lub nieudzielenia absolutorium wójtowi.  

Raport rozpatrywany jest w pierwszej kolejności.  

 

Nad przedstawionym Raportem o stanie gminy przeprowadza się debatę. W debacie 

tej radni zabierają głos bez ograniczeń czasowych. Również mieszkańcy gminy mogą 

zabierać głos w debacie, po złożeniu pisemnego zgłoszenia do Przewodniczącego Rady, 

popartego podpisami co najmniej 20 osób. Liczba mieszkańców mogących zabrać głos 

w debacie wynosi 15, chyba że Rada postanowi o zwiększeniu tej liczby.  

Po zakończeniu debaty nad Raportem o stanie gminy Rada Gminy przeprowadza 

głosowanie nad udzieleniem wójtowi wotum zaufania. 
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CHARAKTERYSTYKA GMINY 

Położenie gminy 

 

Gmina Jastrzębia jest gminą wiejską, położną w południowej części województwa 

mazowieckiego. Jest jedną z 13 gmin tworzących powiat radomski. Położona jest 

w odległości 16 km od Radomia i 101 km od Warszawy. Sąsiaduje z gminami: Jedlińsk, 

Jedlnia-Letnisko, Pionki oraz Głowaczów (pow. kozienicki) i miastem Radom. Powierzchnia 

gminy wynosi 89,8 km2. Podzielona jest na 19 sołectw. Zamieszkuje ją 6966 osób. Gęstość 

zaludnienia w gminie wynosi 78 osób na 1 km2.  
Jastrzębia jest lokalnym ośrodkiem handlowo-usługowym dla mieszkańców gminy. Na tle 

wszystkich działalności wyróżnia się handel detaliczny, budownictwo oraz przetwórstwo 

przemysłowe. Na przestrzeni ostatnich kilku lat liczba przedsiębiorstw wzrasta, co wpływa 

pozytywnie na jej rozwój. 
W gminie Jastrzębia panują dobre warunki do uprawiania turystyki pieszej 

i rowerowej. 30% terenu gminy znajduje się w strefie chronionej Kozienickiego Parku 

Krajobrazowego. Obszar ten odznacza się ciekawym ukształtowaniem powierzchni, przez 

gminę przepływa rzeka Radomka i Pacynka.  
 

1. Gmina Jastrzębia na tle powiatu radomskiego 
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Siedzibą władz gminy jest miejscowość Jastrzębia. 

Wadze lokalne  

W wyniku wyborów samorządowych przeprowadzonych w dniu 21.10.2018 r. organami 

gminy nowej 5 – letniej, wydłużonej kadencji 2018 - 2024 są: licząca 15 radnych Rada 

Gminy Jastrzębia - jako organ stanowiący oraz Wójt Gminy Jastrzębia - jako organ 

wykonawczy. 

Przy Radzie Gminy w 2023 roku działały następujące komisje: 

1. Komisja Rewizyjna – 5 radnych 

2. Komisja Rozwoju Gospodarczego, Budżetu i Finansów – 7 radnych 

3. Komisja  Edukacji, Sportu, Zdrowia i Spraw Społecznych – 5 radnych 

4. Komisja Skarg, Wniosków i Petycji – 5 radnych 

 

Jednostki organizacyjne: 

Szkoły: 

1. Zespół Szkolno-Przedszkolny w Jastrzębi 

2. Szkoła Podstawowa w Bartodziejach 

3. Szkoła Podstawowa im. por. Jana Skrzyszewskiego w Lesiowie 

4. Szkoła Podstawowa im. Tadeusza Kościuszki w Kozłowie 

5. Szkoła Podstawowa w Mąkosach Starych 

6. Szkoła Podstawowa im. Świętego Jana Pawła II w Woli Goryńskiej 

Żłobek: 

1. Gminny Żłobek w Jastrzębi 

Instytucja kultury: 

1. Gminna Biblioteka Publiczna w Jastrzębi 

Instytucja pomocy społecznej: 

1. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Jastrzębi 

 

Jednostki pomocnicze gminy 

Sołectwo jest jednostką pomocniczą utworzoną przez radę gminy w drodze uchwały, 

po przeprowadzeniu konsultacji z mieszkańcami lub z ich inicjatywy. Zasady tworzenia, 

łączenia, podziału oraz znoszenia jednostek pomocniczych określa statut gminy. Organem 

uchwałodawczym w sołectwie jest zebranie wiejskie, a wykonawczym – sołtys. W swej 

działalności, sołtys wspierany jest przez radę sołecką. 
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Gmina podzielona jest na 19 sołectw.  Poniższa tabela przedstawia liczbę mieszkańców 

w danym sołectwie. 

 

Liczba mieszkańców gminy Jastrzębia w roku 2023 

Lp. Sołectwo Liczba mieszkańców na dzień  31.12.2023r. 

1.  Bartodzieje 525 

2.  Brody 89 

3.  Dąbrowa Jastrzębska 479 

4.  Dąbrowa Kozłowska 314 

5.  Goryń 258 

6.  Jastrzębia 1041 

7.  Kolonia Lesiów 484 

8.  Kozłów 545 

9.  Lesiów 614 

10.  Lewaszówka 102 

11.  Mąkosy Stare 428 

12.  Mąkosy Nowe 211 

13.  Olszowa 137 

14.  Owadów 567 

15.  Wojciechów 282 

16.  Wola Goryńska 229 

17.  Wola Owadowska 257 

18.  Wolska Dąbrowa 106 

19.  Wólka Lesiowska 298 

Opracowanie własne na podstawie rejestru mieszkańców gminy Jastrzębia 
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Ludność  

 

Liczba mieszkańców Gminy Jastrzębia na koniec 2023 roku wynosiła 6966 osób, 

z czego 3474 stanowiły kobiety, a 3492 mężczyźni. Gęstość zaludnienia w gminie to 78 

osób na 1 km2. Od kilku lat liczba ludności utrzymuje się na stosunkowo podobnym 

poziomie i oscyluje w granicach ok. 7 tys. mieszkańców. 

 

Struktura ludności gminy Jastrzębia 

Nazwa wskaźnika Dane na 

31.12.2019r. 

Dane na 

31.12.2020r. 

Dane na 

31.12.2021r. 

Dane na 

31.12.2022r. 

Dane na 

31.12.2023r. 

Liczba ludności ogółem  6990 7009 6966 6964 6966 

Liczba kobiet  3452 3472 3450 3450 3474 

Liczba mężczyzn  3538 3537 3516 3514 3492 

Wskaźnik feminizacji (liczba kobiet 

przypadająca na 100 mężczyzn) 

97,6 98,2 98,1 98,2 99,5 

Ludność w wieku 

przedprodukcyjnym (0-17 lat) 

1524 1538 1547 1534 1534 

Ludność w wieku produkcyjnym 

(18-60 lat kobiety i 18-65 lat 

mężczyźni) 

4381 4334 4280 4250 4226 

Ludność w wieku poprodukcyjnym  

(60 + kobiety i 65+ mężczyźni) 

1085 1137 1139 1180 1206 

Dane: Urząd Gminy w Jastrzębi 

 

Urząd Stanu Cywilnego 

 

1. Urząd Stanu Cywilnego w Jastrzębi zajmuje się: 

✓ rejestracją zdarzeń cywilnych (urodzenia, małżeństwa i zgony), 

✓ wydawaniem odpisów aktów stanu cywilnego, 

✓ migracją aktów stanu cywilnego z ksiąg stanu cywilnego, 

✓ umiejscawianiem zagranicznych dokumentów potwierdzających zdarzenia z zakresu 

stanu cywilnego obywateli Polskich, które nastąpiły poza terytorium RP, 

✓ wydawaniem zaświadczeń z zakresu stanu cywilnego, 
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✓ bieżącą migracją aktów stanu cywilnego z ksiąg pisanych do BUSC. 

2. Od 1 marca 2015 r. rejestracji zdarzeń cywilnych i wydawanie zaświadczeń dokonuje 

się w formie elektronicznej w Bazie Usług Stanu Cywilnego (BUSC) aplikacji „ŹRÓDŁO”. 

3. W Urzędzie Stanu Cywilnego w Jastrzębi wszystkie czynności wykonywane są przez  

Z-cę Kierownika USC.  

4. Odpisy aktów stanu cywilnego oraz zaświadczenia można pobierać w dowolnym 

Urzędzie Stanu Cywilnego na terenie RP. 

5. Jeżeli akt nie znajduje się w BUSC, dokonuje się jego migracji, pod warunkiem, 

że znajduje się on w księgach archiwalnych będących w USC Jastrzębia. W każdym 

innym przypadku, poprzez panel zleceń w BUSC, wysyła się elektroniczne zlecenie 

o migrację aktu, do USC w którym taki akt się znajduje. 

6. Od 1 marca 2015r. istnieje możliwość zawarcia ślubu cywilnego poza lokalem USC 

w Jastrzębi, ale pod warunkiem, że miejsce w którym ma zostać zawarty związek 

małżeński nie stanowi zagrożenia dla zdrowia i życia nupturientów, świadków 

i urzędnika. Za przyjęcie oświadczeń o wstąpieniu w związek małżeński poza lokalem 

USC pobiera się dodatkową opłatę w wysokości 1000,00 zł. 

Zadania wykonywane przez Urząd Stanu Cywilnego są zadaniami zleconymi przez 

administrację rządową.  

Co roku przedstawiciele władz samorządowych odwiedzają z życzeniami tych 

mieszkańców gminy Jastrzębia, którzy ukończyli 100 lat. 

Urząd Stanu Cywilnego w Jastrzębi realizuje również zadania z zakresu ewidencji 

ludności, dowodów osobistych i rejestru wyborców. 

 

 

Zadania zrealizowane przez Urząd Stanu Cywilnego w Jastrzębi w 2023 r. 

 

USC organizuje uroczystości związane z Jubileuszami Długoletniego Pożycia 

Małżeńskiego. Z okazji 50-lecia pożycia małżeńskiego Jubilaci otrzymują odznaczenia 

„Medal za Długoletnie Pożycie Małżeńskie” przyznawane przez Prezydenta RP.  

W 2023 roku wręczono medale 7 parom. Oprócz medali Jubilaci otrzymali pamiątkowe listy 

gratulacyjne, kwiaty i okolicznościowe upominki. Nie zabrakło również tortu oraz 

symbolicznego toastu. Oprawę artystyczną zapewniły utalentowane dzieci i młodzież 

z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Jastrzębi. 
Udzielono 9 ślubów cywilnych, w tym 2 poza lokalem. 

 



Raport o stanie Gminy Jastrzębia za 2023 rok 
 

12 

 

Zadania USC 

Rodzaj zadania 2023 

Sporządzenie aktów stanu cywilnego (urodzenia, małżeństwa i zgony) 71 

Wydanie zaświadczeń, zezwoleń oraz przyjmowanie oświadczeń 10 

Wydawanie decyzji administracyjnych o zmianie imienia i nazwiska 3 

Transkrypcja i odtworzenia zagranicznych aktów stanu cywilnego 4 

Wydawanie odpisów aktów stanu cywilnego 547 

Migracja aktów stanu cywilnego 270 

Organizacja uroczystości Jubileuszy Długoletniego Pożycia Małżeńskiego – liczba par 

małżeńskich 

0 

Przyjęcie wniosków o wydanie dowodów osobistych 599 

Dane: Urząd Gminy w Jastrzębi 

 

 

Ewidencja ludności 

Rodzaj zadania 2023 

Zameldowania, wymeldowania, zgłoszenia wyjazdu na pobyt czasowy, stały, 

zgłoszenia powrotu z pobytu czasowego 

460 

Decyzje administracyjne w sprawach meldunkowych 5 

Nadanie numer PESEL i zmiana numeru PESEL 7 

Udostępnianie danych z rejestru mieszkańców (RM) oraz rejestru zamieszkania 

cudzoziemców (RZC) oraz Udostępnienie danych z Rejestru Dowodów Osobistych 

oraz dokumentacji związanej z dowodami osobistymi 

227 

Wydawanie zaświadczeń zawierających pełny wykaz danych osoby, której wniosek 

dotyczy, z rejestru mieszkańców (RM) oraz rejestru zamieszkania cudzoziemców 

(RZC) oraz wydawanie zaświadczeń z RDO zawierających pełny wykaz danych 

osoby, której wniosek dotyczy 

101 

Nadanie numeru PESEL na wniosek w związku z konfliktem na Ukrainie 7 

Dane: Urząd Gminy w Jastrzębi 
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Bezrobocie  

Urząd Gminy Jastrzębia ściśle współpracuje z Powiatowym Urzędem Pracy 

w Radomiu na rzecz ograniczenia bezrobocia i łagodzenia jego skutków na obszarze 

Gminy Jastrzębia. Gmina co roku przeznacza środki na aktywizację zawodową osób 

pozostających bez pracy, poprzez zatrudnianie osób pozostających bez pracy w różnych 

pracach porządkowych, w formie organizacji prac interwencyjnych, robót publicznych, prac 

społecznie użytecznych oraz staży. 

Na koniec grudnia 2023 r. stopa bezrobocia w powiecie radomskim wynosiła 16,5%, 

z czego w gminie Jastrzębia liczba osób bezrobotnych w stosunku do liczby ludności 

w wieku produkcyjnym osiągnęła 5,8%, co w przeliczeniu na osoby wynosi 247 

bezrobotnych, w tym 126 kobiet.  

Przykładowo stopa bezrobocia na koniec 2023r. w mieście Radomiu wynosiła 9,4%, w woj. 

mazowieckim 4,1%, a dla kraju 5,1%. 

 

Bezrobocie  

Gmina 
Na dzień 

31.12.2023r. 
K M 

Liczba bezrobotnych, w tym: 

bezrobotni 

bez prawa 

do zasiłku 

bezrobotni 

z prawem 

do zasiłku 

zwolnieni z 

przyczyn 

zakładu 

pracy 

niepełnosprawni 

Jastrzębia 247 126 121 185 62 7 15 

Dane: Powiatowy Urząd Pracy w Radomiu, XII.2023 

 

Zarejestrowani bezrobotni w Gminie Jastrzębia  

Zarejestrowani bezrobotni będący w szczególnej sytuacji na rynku pracy 

Na dzień 

31 

grudnia 

2023r. 

K/M będący w 

szczególnej sytuacji 

na rynku pracy 

do 30 

roku 

życia 

w tym do 25 

roku życia 

powyżej 

50 roku 

życia 

długotrwale 

bezrobotni 

247 126/121 197 63 33 39 123 

Dane: Powiatowy Urząd Pracy w Radomiu, XII.2023 
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Podmioty gospodarcze  

 

Miejscowość Jastrzębia jest lokalnym ośrodkiem handlowo-usługowym dla 

mieszkańców gminy. Ilość zarejestrowanych podmiotów gospodarczych na koniec 2023 

roku wynosiła łącznie 604. Liczba podmiotów gospodarczych utrzymuje się na zbliżonym 

poziomie co w latach ubiegłych.  

Wg danych GUS liczba osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą wg 

sekcji PKD 2007 wynosiła 512, w tym najwięcej w branży budownictwo (sekcja F) – 121, 

w branży handel hurtowy i detaliczny (sekcja G) – 117; w branży przetwórstwo 

przemysłowe (sekcja C) – 86.  

Natomiast liczba osób prawnych i jednostek organizacyjnych niemających 

osobowości prawnej prowadzących działalność gospodarczą wg sekcji PKD 2007 wynosiła 

92, w tym najwięcej w branży: pozostała działalność usługowa oraz gospodarstwa domowe 

produkujące wyroby na własne potrzeby (sekcja S i T) łącznie 38, w branży edukacja 

(sekcja P) – 12; w branży przetwórstwo przemysłowe (sekcja C) – 10. Biorąc pod uwagę 

powyższe na tle wszystkich działalności wyróżnia się handel hurtowy i detaliczny, 

budownictwo oraz przetwórstwo przemysłowe. Ilość zarejestrowanych podmiotów 

gospodarczych w sektorze rolniczym wynosiła 16.  

W 2023 r. w Urzędzie Gminy Jastrzębia złożono 105 wniosków do CEIDG-1 i były to 

zarówno wnioski o założenie działalności gospodarczej, wykreślenie, zmianę i zawieszenie 

działalności. Spośród rodzajów wykonywania działalności przedsiębiorcy najczęściej 

wybierali:   

- wykonywanie pozostałych robót budowlanych wykończeniowych 

- transport drogowy towarów 

- pozostałe specjalistyczne roboty budowlane, gdzie indziej niesklasyfikowane 

- zakładanie stolarki budowlanej 

- posadzkarstwo; tapetowanie i oblicowywanie ścian. 

 

Rolnictwo 

 

Podobnie do lat ubiegłych większość użytków rolnych znajduje się w posiadaniu 

gospodarstw indywidualnych. Obecnie na terenie gminy znajduje się 1909 gospodarstw 

rolnych. W strukturze obszarowej dominują gospodarstwa o małej powierzchni  

tj. o powierzchni od 1 – 5 ha. Na przestrzeni ostatnich lat liczba gospodarstw rolnych 
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zmniejsza się, tylko część z nich utrzymuje się wyłącznie z rolnictwa, co świadczy 

o stopniowym odchodzeniu od zawodu rolnika i likwidacji gospodarstw. Odchodzenie od 

rolnictwa następuje także z powodu małej opłacalności upraw i tendencji przekształcania 

gruntów rolnych na cele inwestycyjne i mieszkaniowe. Produkcja zwierzęca stanowi 

marginalną część działalności rolniczej w gminie Jastrzębia.  

 

Infrastruktura 

 

Drogi 

Sieć drogowa w gminie oparta jest na: 

✓ drogach gminnych o łącznej długości 73,075km, z czego 46,544 km posiada 

nawierzchnię asfaltową. Pozostałe drogi gminne (o łącznej długości 26,531 km) 

posiadają nawierzchnię żwirową, gruntową lub tłuczniową. 

✓ 4 drogach powiatowych: 

Nr 3515W    Jedlińsk - Bartodzieje - Wola Goryńska - Łukawa - Głowaczów 

Nr 3516W    Bartodzieje - Jastrzębia 

Nr 3517W    Owadów - Wojciechów - Kozłów - Rajec  Szlachecki 

Nr 3518W    Wola Goryńska - Stare Mąkosy – Jedlnia 

W roku 2023 zostało przebudowanych oraz wyremontowanych 1000 m dróg gminnych 

publicznych i wewnętrznych. 

 

Gospodarka wodno-ściekowa 

Zbiorowe zaopatrzenie w wodę w gminie Jastrzębia realizowane jest przez 

3 wodociągi publiczne (każdy wychodzący z oddzielnego ujęci i stacji uzdatniania wody), 

znajdujące się w: 

- Jastrzębi – średnie zużycie/pobór wody na dobę wynosi - 480m3/d, 

- Mąkosach Starych - średnie zużycie/pobór wody  na dobę wynosi 160m3/d, 

- Woli Goryńskiej - średnie zużycie/pobór wody na dobę wynosi 210m3/d. 

Z ujęcia w Jastrzębi zaopatrywani są mieszkańcy miejscowości: Jastrzębia, Dąbrowa 

Jastrzębska (częściowo), Wólka Lesiowska, Dąbrowa Kozłowska, Kozłów, Lesiów, Kolonia 

Lesiów, Owadów, Wojciechów, Wola Owadowska.  

Z ujęcia w Mąkosach Starych zaopatrywani są mieszkańcy miejscowości: Dąbrowa 

Jastrzębska (część), Mąkosy Nowe, Mąkosy Stare, Lewaszówka. 
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Z ujęcia w Woli Goryńskiej zaopatrywani są mieszkańcy miejscowości: Bartodzieje, Wola 

Goryńska, Goryń, Brody (część), Olszowa, Wolska Dąbrowa 

Część miejscowości Brody zasilana jest z wodociągu gminnego gminy Głowaczów. 

Ogółem długość eksploatowanej sieci wodociągowej rozdzielczej (bez przyłączy) 

wynosi ok. 91,983km. 

Na terenie gminy Jastrzębia z usług wodociągowych korzysta ok. 90,7 % mieszkańców. 

 

Długość czynnej sieci kanalizacyjnej na dzień 31.12.2023 r. wynosiła 52145,70mb. 

W trakcie roku wybudowano 3562,10, m sieci. Dostęp do sieci kanalizacyjnej w gminie 

posiada 44,72 % gospodarstw. 

Miejscowości skanalizowane to: Owadów, Dąbrowa Kozłowska, Kozłów, Wojciechów, 

Jastrzębia, Kolonia Lesiów, Lesiów. 

 

Sieć gazowa 

W Gminie Jastrzębia miejscowość Bartodzieje (kilka gospodarstw)  posiada dostęp 

do sieci gazowej. Z instalacji gazowej korzysta tylko 0,9 %. 

 

Elektroenergetyka 

Przez obszar gminy biegną sieci przesyłowe energii elektrycznej. Jest to 

liniaelektroenergetyczna 220/110 kV GPZ Kozienice-Rożki oraz linie napowietrzne niskich 

i średnich napięć. 

W roku 2023 usługę związaną z dostawą energii elektrycznej dla potrzeb oświetlenia 

drogowego a także dla lokali i obiektów  świadczyły firmy PGE Obrót w zakresie obrotu 

energią elektryczną i PGE Dystrybucja w zakresie dystrybucji energii elektrycznej Ilość 

punktów poboru energii wynosi 95. Obecnie na terenie Gminy funkcjonuje 977 punktów 

oświetleniowych stanowiących majątek Gminy Jastrzębia. 

 

Światłowód 

Od 2020 firma FIBEE IV Sp. z o.o.  realizuje na terenie Gminy Jastrzębia  inwestycję 

w formule zaprojektuj i wybuduj dotyczącą Internetu światłowodowego w ramach Programu 

Operacyjnego Polska Cyfrowa nadzorowanego przez Ministerstwo Cyfryzacji. Niniejsze 

przedsięwzięcie jest kontynuowane.  
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Zasoby przyrodnicze 

 

Lasy na terenie Gminy Jastrzębia zarządzane są przez Nadleśnictwo Radom, jedynie 

niewielki, północno wschodni fragment gminy zarządzany jest przez Nadleśnictwo 

Kozienice. Powierzchnia lasów na terenie gminy wynosi 1 656 ha, w tym lasy publiczne 

465 ha. Lesistość gminy wynosi 18,4%. Przeważają siedliska lasowe lasów mieszanych z 

dominacją sosny. Obecnie stopniowo zmieniany jest skład gatunkowy tych drzewostanów 

poprzez wymianę starego pokolenia lasu na młodsze, składające się z gatunków 

liściastych, lepiej dostosowanych do rodzaju siedliska. Szata roślinna odzwierciedla 

różnorodność naturalnych warunków klimatycznych, geologicznych, geomorfologicznych, 

glebowych i wodnych występujących na terenie gminy. Składa się na nią roślinność lasów, 

łąk, torfowisk.  

Z uwagi na walory przyrodnicze część obszaru gminy objęta jest różnymi formami 

ochrony przyrody w postaci: Kozienickiego Parku Krajobrazowego i obszarów Natura 2000. 

W gminie Jastrzębia panują dobre warunki do uprawiania turystyki pieszej i rowerowej. 

30% terenu gminy znajduje się w strefie chronionej Kozienickiego Parku Krajobrazowego. 

Obszar ten odznacza się ciekawym ukształtowaniem powierzchni oraz znaczną ilością 

cieków wodnych (m.in. rzeka Radomka i Pacynka).  

Formy ochrony przyrody występujące na terenie gminy Jastrzębia: 

park krajobrazowy 

• Kozienicki Park Krajobrazowy - otulina: 3735.0 ha 

• Kozienicki Park Krajobrazowy: 458.0 ha 

specjalny obszar ochrony (SOO) 

• Puszcza Kozienicka: 181.0 ha 

obszar specjalnej ochrony (OSO) 

• Ostoja Kozienicka: 4204.0 ha 

 

FINANSE GMINY JASTRZĘBIA 

 

Dochody i wydatki gminy Jastrzębia 

 

Budżet gminy na 2023 rok zakładał dochody w wysokości 44 210 265,91zł, oraz 

wydatki w wysokości 50 876 200,41 zł. Faktyczne wykonanie dochodów wynosiło 

44 540 838,38 zł, co stanowi 100,75% planowanych dochodów, natomiast wykonanie 
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wydatków w wysokości 49 211 644,66 zł, co stanowi 96,73% planu. Wydatki majątkowe 

zostały wykonane w kwocie 11 066 460,06 zł, i stanowią 22,49% ogółem wykonanych 

wydatków.  

W ramach pozyskanych środków finansowych z budżetu Unii Europejskiej otrzymano 

ogółem kwotę 135 168,00 zł, na zadanie budowy świetlicy wiejskiej w Woli Owadowskiej. 

Na realizację zadań z zakresu oświaty i wychowania poniesiono wydatki bieżące 

w wysokości 17 422 127,20 zł, co stanowi 35,40 % wykonanych wydatków ogółem. 

Subwencja oświatowa wynosiła 9 831 550,00zł, dotacje z budżetu państwa wynosiły 

426 534,34 zł, oraz dochody własne w kwocie 7 164 042,86 zł. Z dochodów własnych na 

oświatę wydatkowano kwotę 7 164 042,86 zł stanowiących 41,12 % wydatków bieżących 

na oświatę.  

Na realizację zadań pomocy społecznej i rodziny wydatkowano kwotę 7 254 066,85 

zł, co stanowi 14,74 % wykonanych wydatków. Dochody pochodzące z dotacji na zadania 

własne i zlecone pochodzące z budżetu państwa oraz z własnych ośrodka pomocy 

wynoszą 5 522 933,72 zł. Z dochodów własnych gminy na zadania pomocy społecznej 

i rodziny wydatkowano kwotę 1 731 133,13 zł. 

Na funkcjonowanie urzędu gminy, organu stanowiącego oraz koszty związane 

z obsługą jednostek budżetowych wydatkowano kwotę 4 734 758,39 zł, co stanowi 9,62% 

wydatków ogółem. 

Na promocję gminy wydatkowano środki w kwocie 51 465,86 zł, na zakup usług 

promocyjnych w lokalnej prasie i radiu, zakup statuetek, pucharów, kalendarzy. 

Zadłużenie gminy na dzień 31.12.2023r. wynosi 10 306 000,00 zł z tytułu 

zaciągniętego kredytu w PMBS w Jedlińsku, Banku Spółdzielczego w Radomiu oraz 

pożyczki w WFOŚiGW w Warszawie. Gmina przez cały okres planowanych spłat 

zobowiązań spełnia wskaźniki spłaty wynikające z art. 243 ustawy o finansach publicznych.  

Na koniec 2023 roku powstał deficyt w wysokości 4 670 806,28 zł, który został 

sfinansowany środkami pochodzącymi z kredytów i pożyczek w wysokości 3 962 206,28 zł, 

z niewykorzystanych środków na rachunku bieżącym budżetu, wynikających z rozliczenia 

dochodów i wydatków nimi finansowanych związanych ze szczególnymi zasadami 

wykonywania budżetu określonymi w odrębnych ustawach oraz wynikających z rozliczenia 

środków określonych w art. 5 ust. 1 pkt 2 ustawy o finansach publicznych i dotacji na 

realizację programu, projektu lub zadania finansowanego z udziałem tych środków 

w kwocie 708 600,00 zł. 

W  roku 2023 rozchody z tytułu spłaconych pożyczek i kredytów wyniosły 750 000,00 zł.  

W 2023 roku nie realizowano zadań w ramach partnerstwa publiczno – prywatnego.  
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Dochody w przeliczeniu na 1 mieszkańca wynosiły 6 394,03 zł, natomiast wydatki 

w przeliczeniu na 1 mieszkańca wynosiły 7 064,55 zł. (liczba mieszkańców wynosi 6966 

osoby) 

 

Realizacja zadań inwestycyjnych Gminy Jastrzębia w roku 2023 

 

Dział Rozdział Wyszczególnienie Plan na 

31.12.2023 r. 

(w zł) 

Wykonanie 

(w zł) 

Realizacja 

planu w 

% 

Zakres rzeczowy 

realizacji zadań 

010 01044 Budowa sieci kanalizacji 

sanitarnej w 

miejscowościach Wola 

Owadowska, Owadów, 

Wojciechów, Wólka 

Lesiowska - Etap II 

3 932 500,00 3 929629,47 99,9% Wykonano  3,5621 km 

długości sieci, liczba 

przyłączy 85 szt. 

dł.przyłączy 

grawitacyjnych 0,5314km 

oraz dwie 

przepompownie ścieków 

010 01044 P. Budowa kanalizacji 

sanitarnej w gminie 

Jastrzębia - Rządowy 

Fundusz Polski Ład  

250 000,00 244 971,59 98% Wykonano 390m sieci 

kanalizacyjnej  

600 60014 Powiat radomski - 

Rozbudowa obiektu 

mostowego przez rzekę 

Wiązownicę wraz z 

rozbudową drogi powiatowej 

nr 3336W Wieniawa-

Przytyk-Jedlińsk od 

skrzyzowania z drogą 

powiatową nr 3334W do 

drogi gminnej 350913W - 

gmina Przytyk (Część II). 

545 000,00 545 000,00 100% Przekazano pomoc 

finansowa zgodnie z 

zapisami umowy 

600 60016 F.S Przebudowa drogi 

gminnej nr 350301W w 

miejscowości Wojciechów 

28 114,27 28 114,27 100% Wykonano koncepcję 

dokumentacji 

600 60016 P. Przebudowa drogi 

gminnej nr 350317W na 

długości 950 m 

5 100,00 5 020,00 98,4% Wykonano aktualizacje 

kosztorysów 

inwestorskich 

600 60016 P. Przebudowa drogi 

gminnej polegająca na 

budowie chodnika w 

istniejącym pasie drogowym 

w Jastrzębi 

15 000,00 15 000,00 100% Wykonano operat wodno-

prawny 

600 60016 Przebudowa drogi gminnej 

nr 350301W w miejscowości 

Wojciechów 

12 000,00 11 245,73 93,7% Wykonano dokumentację 

projektową  
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Dział Rozdział Wyszczególnienie Plan na 

31.12.2023 r. 

(w zł) 

Wykonanie 

(w zł) 

Realizacja 

planu w 

% 

Zakres rzeczowy 

realizacji zadań 

600 60016 Przebudowa drogi gminnej 

w Owadowie działka 

ewidencyjna 836/2 

30 000,00 29 520,00 98,4% Wykonano dokumentację 

projektową 

600 60017 Przebudowa drogi 

wewnętrznej w Jastrzębi 

dz.nr ewid.611 

10 000,00 0,00 0,0% Nie poniesiono wydatków 

600 60095 Gmina Miasta Radom - Plan 

zrównoważonej mobilności 

miejskiej dla gmin obszaru 

funkcjonalnego Radomia 

2030+ 

2 642,00 2 641,63 100% Przekazano dotację dla 

Gminy Radom 

700 70005 Zakup działki w 

miejscowości Kolonia 

Lesiów 

12 000,00 10 019,26 83,5% Zakupiono działkę do 

zasobu gminnego 

750 75023 P. Cyfrowa Gmina - Zakup 

serwera i urządzeń 

wielofunkcyjnych 

89 653,34 89 653,34 100% Zakupiono serwer do 

urzędu Gminy oraz 

komputery 

754 75412 Modernizacja strażnicy OSP 

Jastrzębia 

61 590,00 53 237,36 86,4% Wykonano modernizację 

częściową ścian 

nadziemia i odwodnienia 

dachu oraz aktualizację 

kosztorysu 

inwestorskiego 

754 75412 Zakup pralnico-wirówki z 

zestawem chemii do prania 

ubrań specjalnych  

38 480,00 33 087,00 85,9% Zakupiono pralnico-

wirówke wraz z 

zestawem chemii do 

prania 

758 75818 Rezerwa inwestycyjna 42 000,00 0,00 100% Nierozdysponowana 

rezerwa inwestycyjna 

801 80101 FS. Utwardzenie placu przy 

Szkole Podstawowej w Woli 

Goryńskiej 

25 145,68 25 145,68 100% Wykonano utwardzenie 

placu na obszarze 190 

m2 

801 80101 P. Rozbudowa infrastruktury 

sportowej przy Zespole 

Szkolno-Przedszkolnym w 

Jastrzębi 

60 400,00 60 379,99 99,9% Opracowano program 

funkcjonalno- użytkowy, 

projekt koncepcyjny oraz 

wykonano audyt 

energetyczny 

801 80101 Utwardzenie placu przy 

Szkole Podstawowej w Woli 

Goryńskiej 

8 000,00 7 854,32 98,2% Wykonano utwardzenie 

placu na obszarze 190 

m2 
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Dział Rozdział Wyszczególnienie Plan na 

31.12.2023 r. 

(w zł) 

Wykonanie 

(w zł) 

Realizacja 

planu w 

% 

Zakres rzeczowy 

realizacji zadań 

801 80113 Zakup autobusu szkolnego 

na potrzeby dowozu 

uczniów do szkół 

prowadzonych przez Gminę 

Jastrzębia 

811 000,00 797 756,50 98,4% Zakupiono autobus 37 

osobowy do przewozu 

dzieci do szkół 

900 90002 Zakup samochodu do 

wywozu odpadów 

komunalnych 

28 300,00 28 300,00 100% Zakupiono samochód 

dostawczy do wywozu 

odpadów komunalnych 

900 90015 FS.Budowa oświetlenia 

drogowego w miejscowości 

Dąbrowa Kozłowska 

25 265,00 25 265,00 100% Wykonano projekt 

budowlany oświetlenia 

900 90015 FS.Budowa oświetlenia 

wzdłuż boiska do altanki 

wraz z gniazdem 

elektrycznym w Kozłowie 

6 642,00 6 642,00 100% Wykonano projekt 

budowlany oświetlenia na 

działce 648 

900 90095 F.S Zakup i montaż wiaty 

przystankowej w 

miejscowości Brody 

6 000,00 6 000,00 100% Zakupiono wiatę 

przystankową 

900 90095 Zakup i montaż wiaty 

przystankowej w 

miejscowości Brody 

6 000,00 6 000,00 100% Zakupiono wiatę 

przystankową 

921 92109 F.S Modernizacja i remont 

świetlicy wiejskiej w 

miejscowości Jastrzębia 

50 000,00 43 342,64 86,7% Wykonano modernizację 

ścian nadziemia i 

odwodnienie dachu, 

stolarki drzwiowej, 

instalacji elektrycznej, 

klimatyzacji, ścian i 

sufitów, instalacji 

wentylacyjnej oraz 

wykonano aktualizację 

kosztorysu 

inwestorskiego 

921 92109 F.S. Zagospodarowanie 

terenu przy świetlicy 

wiejskiej w Bartodziejach 

41 094,57 41 094,57 100% Utwardzono 200m2 

nawierzchni i wykonano 

altankę 

921 92109 FS. Wykonanie klimatyzacji 

w świetlicy w Mąkosach 

Starych  

12 400,00 11 808,00 95,2% Zamontowano 

klimatyzację  

921 92109 FS. Wyposażenie nowo 

wybudowanej świetlicy 

wiejskiej w Woli 

Owadowskiej 

26 775,50 26 714,81 99,8% Zakupiono meble 

kuchenne 
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Dział Rozdział Wyszczególnienie Plan na 

31.12.2023 r. 

(w zł) 

Wykonanie 

(w zł) 

Realizacja 

planu w 

% 

Zakres rzeczowy 

realizacji zadań 

921 92109 FS. Wyposżenie świetlicy 

wiejskiej w miejscowości 

Wólka Lesiowska 

28 463,52 27 963,52 98,2% Zakupiono meble i sprzęt 

agd 

921 92109 FS. Zakup sprzętu i 

wyposażenia do świetlicy  w 

Mąkosach Nowych 

63 271,66 62 260,48 98,4% Zakupiono meble i 

sprzetagd 

921 92109 Modernizacja i remont 

świetlicy wiejskiej w 

miejscowości Jastrzębia 

150 000,00 150 000,00 100% Wykonano modernizację 

ścian nadziemia i 

odwodnienie dachu, 

stolarki drzwiowej, 

instalacji elektrycznej, 

klimatyzacji, ścian i 

sufitów, instalacji 

wentylacyjnej oraz 

wykonano aktualizację 

kosztorysu 

inwestorskiego 

921 92109 P. Budowa 

ogólnodostępnych świetlic 

wiejskich w gminie 

Jastrzębia - Rządowy 

Fundusz Polski Ład 

4 222 700,00 4 175 540,43 98,9% Wybudowano 4 świetlice 

wiejskie w 

miejscowościach Kolonia 

Lesiów, Mąkosach 

Nowych, Wólce 

Lesiowskiej, 

Wojciechowie 

921 92109 P. Budowa świetlicy gminnej 

w Woli Owadowskiej 

480 000,00 478 910,40 99,8% Wybudowano budynek 

świetlicy wiejskiej 

921 92109 Zagospodarowanie terenu 

przy świetlicy wiejskiej w 

Bartodziejach 

35 200,00 35 096,43 99,7% Utwardzono 200m2 

nawierzchni i wykonano 

altankę 

921 92120 Budowa miejsca pamięci 

narodowej pn" W hołdzie 

Powstańcom Styczniowym - 

Miejsce Pamięci 

Narodowej" 

25 647,00 25 595,64 99,8% Wykonano utwardzenie 

nawierzchni na której 

posadowiono krzyż 

modrzewiowy o 

wys.400m, głaz kamienny 

oraz tablicę pamiątkową 

926 92601 F.S Utworzenie boiska do 

piłki plażowej w 

miejscowości Lewaszówka 

10 000,00 10 000,00 100% Wykonano boisko do piłki 

plażowej 

926 92601 FS. Budowa boiska w 

Kozłowie 

23 358,00 7 630,00 32,7% Wykonano dokumentacje 

projektową i zakupiono 

mapy do celów 

projektowych 
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Dział Rozdział Wyszczególnienie Plan na 

31.12.2023 r. 

(w zł) 

Wykonanie 

(w zł) 

Realizacja 

planu w 

% 

Zakres rzeczowy 

realizacji zadań 

926 92601 Utworzenie boiska do piłki 

plażowej w miejscowości 

Lewaszówka 

10 000,00 10 000,00 100% Wykonano boisko do piłki 

plażowej 

  Razem wydatki 

inwestycyjne 

11 229 742,54 11 066 440,06 98,5%  

 

Fundusz sołecki 

 

W budżecie gminy Jastrzębia od 2020 roku wyodrębniane są środki finansowe na 

realizacje zadań w ramach funduszy sołeckich. W 2023 roku wyodrębniono środki 

w wysokości 613100,39 zł, natomiast wydatkowano kwotę 580507,95 zł. 

Fundusz Sołecki jest jedną z form budżetu obywatelskiego. Fundusz sołecki przez 

cały czas pozostaje częścią budżetu, dlatego dotyczą go wszelkie rygory i obostrzenia 

wynikające z wydatkowania środków publicznych. 

Zarówno gmina, jak i sołectwa, uruchamiając fundusz sołecki, muszą sprostać kilku 

wymogom ustawowym. Fundusz sołecki to pieniądze z budżetu gminy, które mieszkańcy 

wsi mogą przeznaczyć na wybrane przez siebie cele, jednak przedsięwzięcie w ramach 

funduszu sołeckiego, musi dotyczyć zadania realizowanego na obszarze sołectwa  

Składany wniosek musi zawierać uzasadnienie oraz szacunek kosztów (w ramach środków 

określonych dla danego sołectwa).  

 

Realizacja zadań w ramach funduszu sołeckiego w roku 2023 

 

L.p. Dział  Rozdział § 
Nazwa 
Sołectwa 

Nazwa zadania, 
przedsięwzięcia 

Planowana 
kwota 

Wykonanie 
za 2023 

rok 
Stan rzeczowy realizacji 

1 2 3 4 5 6   8 9 

1 600 60016 4270 Brody 

Remont dróg 
gminnych w 
miejscowości 
Brody 

10 938,41 zł 10 937,78 

Wyremontowano drogę gminną nr 

ewid. 74 w miejscowości Brody na 

odcinku 175m2 wykonano 

nawierzchnie z kruszywa 
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2 900 90095 6060 Brody 

Zakup i montaż 
wiaty 
przystankowej w 
miejscowości 
Brody 

6 000,00 zł 6 000,00 
Zakupiono i zamontowano wiatę 
przystankową w miejscowości Brody 

3 600 60017 4270 Kolonia Lesiów 
Remont drogi 
wewnętrznej w 
Kolonii Lesiów  

39 755,79 zł 39 724,08 

Wyremontowano drogę gminną nr 
ewid. 119/2 w miejscowości Kolonia 
Lesiów na odcinku 336 m2 w 
nawierzchni asfaltowej 

4 600 60016 4300 Lesiów 
Umocnienie rowów 
wzdłuż drogi 
gminnej  

46 507,87 zł 46 500,00 

Wykonano umocnienie rowu (płytami 
ażurowymi) wzdłuż drogi gminnej 
działka nr ewi. 463/2 w miejscowości 
Lesiów (na odcinku 220mb) 

5 900 90095 4270 Jastrzębia 
Remont altany na 
działce gminnej nr  
959/5 

8 207,60 zł 8 186,53 

Wykonano remont altanki na działce 
gminnej nr ewid. 959/5 w miejscowości 
Jastrzębia ( czyszczenie desek oraz 
dachu, malowanie desek) 

7 921 92109 6050 Mąkosy Stare 

Wykonanie 
klimatyzacji w 
świetlicy w 
Mąkosach Starych 

12 400,00 zł 11 808,00 
Zakupiono i zamontowano 
klimatyzację w świetlicy wiejskiej w 
Mąkosach Starych 

8 921 92109 4300 Mąkosy Stare 
Montaż rolet w 
świtlicy w 
Mąkosach Starych 

6 000,00 zł 5 997,98 
Zakupiono i zamontowano rolety w 
świetlicy wiejskiej w Mąkosach Starych 

9 921 92109 4300 Mąkosy Stare 

Zagospodarowanie 
terenu przy 
świetlicy w 
Mąkosach Starych 

18 445,41 zł 18 445,41 

Wykonano zagospodarowanie terenu 
poprzez wyrównanie i nawiezienie 
nowej ziemi, posianie trawy oraz 
posadzenie tui, wykonanie 
nawodnienia kropelkowego, 
zabudowanie miejsca składowania 
węgla. 

10 801 80101 6050 
Wola 
Goryńska 

Utwardzenie placu 
przy Szkole 
Podstawowej w 
Woli Goryńskiej 

25 145,41 zł 25 145,68 
Wykonano utwardzenie placu przy 
Szkole w Woli Goryńskiej na obszarze 
190,00 m2  

11 900 90015 4270 
Wolska 
Dąbrowa 

Wymiana 
oświetlenia na 
energooszczędne 
w miejscowości 
Wolska Dąbrowa 

17 811,53 zł 17 811,53 

Dokonano wymiany żarówek 
oświetlenia ulicznego z sodowych na 
ledowe w miejscowości Wolska 
Dąbrowa 

12 921 92109 6050 
Wólka 
Lesiowska 

Wyposażenie 
świetlicy wiejskiej 
w miejscowości 
Wólka Lesiowska 

28 463,52 zł 27 963,52 
Zakupiono wyposażenie świetlicy 
wiejskiej w miejscowości Wólka 
Lesiowska (Agd, meble) 

13 900 90015 4270 Goryń 

Wymiana 
oświetlenia na 
ledowe oraz 
uzupełnienie 
brakujących lamp 
na drodze 
powiatowej i 
drogach gminnych 

26 833,70 zł 20 565,60 

Dokonano wymiany żarówek 
oświetlenia ulicznego z sodowych na 
ledowe oraz uzupełniono brakujące 
lampy w miejscowości Goryń 

14 921 92109 6050 
Wola 
Owadowska 

Wyposażenie 
nowo 
wybudowanej 
świetlicy wiejskiej 
w Woli 
Owadowskiej 

26 775,50 zł 26 714,81 
Zakupiono wyposażenie świetlicy 
wiejskiej w Woli Owadowskiej  (meble) 

15 900 90015 6050 Kozłów 

Budowa 
oświetlenia wzdłuż 
boiska do altanki 
wraz z gniazdem 
elektrycznym w 
Kozłowie 

6 642,00 zł 6 642,00 
Został wykonany projekt budowlany 
oświetlenia w miejscowości Kozłów 
działki nr ewid. 648. 
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16 600 60016 4210 Kozłów 

Zakup pojemników 
na piasek 
wykorzystywany 
do posypywania 
dróg - 3 sztuki 

2 688,53 zł 2 688,00 
Zakupiono 3 sztuki pojemników na 
piasek dla miejscowości Kozłów 

17 801 80101 4270 Kozłów 

Wykonanie 
remontu korytarza 
szkolnego w 
szkole 
podstawowej w 
Kozłowie 
polegającego na 
wymianie elektryki 
wraz z 
oświetleniem, 
wykonaniu nowej 
podłogi , sufitu 
podwieszanego  a 
także remoncie 
ścian 

11 200,00 zł 11 169,74 

Wykonano remont korytarza szkolnego 
w szkole podstawowej w Kozłowie 
polegający na wymianie elektryki wraz 
z oświetleniem, wykonano nową 
podłogę, sufit podwieszany  oraz 
wykonano remont ścian.  

18 921 92109 6050 Mąkosy Nowe 

Zakup sprzętu i 
wyposażenia do 
świetlicy  w 
Mąkosach Nowych 

24 272,57 zł 24 272,57 
Zakupiono wyposażenie świetlicy 
wiejskiej w Mąkosach Nowych (Agd, 
meble, zastawa)  

19 921 92109 6050 
Dąbrowa 
Jastrzębska 

Zakup sprzętu i 
wyposażenia do 
świetlicy  w 
Mąkosach Nowych 

38 999,09 zł 37 987,91 
Zakupiono wyposażenie świetlicy 
wiejskiej w Mąkosach Nowych (Agd, 
meble, zastawa)  

20 900 90015 6050 
Dąbrowa 
Kozłowska 

Budowa 
oświetlenia 
drogowego w 
miejscowości 
Dąbrowa 
Kozłowska 

25 265,00 zł 25 265,00 
Został wykonany projekt budowlany 
oświetlenia w miejscowości Dąbrowa 
Kozłowska działek nr ewid. 85, 251. 

21 921 92105 4210 Olszowa 
Zakup namiotu o 
wymiarach 6m x 
4m 

4 000,00 zł 2 399,00 
Zakupiono namiot o wymiarach 6m x 
4m dla miejscowości Olszowa 

22 600 60016 4300 Olszowa 

Czyszczenie 
rowów z wycinką 
drzew przy drodze 
gminnej w 
miejscowości 
Olszowa 

15 441,34 zł 15 424,20 

Wykonano czyszczenie rowu z 
wycinką drzew w miejscowości 
Olszowa działka nr ewid. 198/1, 198/3 
(na odcinku 660 mb). 

24 900 90015 4270 Owadów 
Uzupełnienie lamp 
i wymiana lamp na 
ledowe 

45 460,14 zł 45 460,14 

Dokonano wymiany żarówek 
oświetlenia ulicznego z sodowych na 
ledowe oraz lamp w miejscowości 
Owadów 

25 921 92109 6059 
Bartodzieje 

Zagospodarowanie 
terenu przy 

świetlicy wiejskiej 
w Bartodziejach 

38 000,00 zł 38 000,00 
Wykonano nawierzchnie utwardzona 
200 m2 oraz  altanę  

26 921 92109 6050 3 094,57 zł 3 094,57 

28 600 60016 6050 Wojciechów 

Przebudowa drogi 
gminnej nr 
350301W w 
miejscowości 
Wojciechów 

28 114,27 zł 28 114,27 

Wykonano koncepcję dokumentacji 
projektowej dla przebudowy drogi 
gminnej nr 350301W w miejscowości 
Wojciechów  

29 926 92601 6050 Lewaszówka 

Utworzenie boiska 
do piłki plażowej w 
miejscowości 
Lewaszówka 

10 000,00 zł 10 000,00 
Utworzono boisko do piłki plażowej w 
miejscowości Lewaszówka 
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30 921 92109 6050 Jastrzębia 

Modernizacja i 
remont świetlicy 
wiejskiej w 
miejscowości 
Jastrzębia 

50 000,00 zł 43 342,64 

Wykonano modernizację częściową  i 
remont częściowy ścian nadziemia, 
odwodnienia dachu, kominów, 
pokrycia dachu, stolarki drzwiowej, 
instalacji elektrycznej, klimatyzacji, 
ścian i sufitów, instalacji wentylacyjnej  

31 900 90095 4210 Lewaszówka 

Zakup materiałów 
do remontu i 
wyposażenie 
altany  

3 966,99 zł 3 966,99 
Zakupiono materiał do remontu i 
wyposażenia altanki w miejscowości 
Lewaszówka ( deski , farba) 

32 900 90015 4300 Lewaszówka 

Wykonanie 
oświetlenia do 
altany oraz 
gniazda 
elektrycznego na 
działce nr 14 

3 960,95 zł 3 900,00 
Wykonano oświetlenie oraz gniazdko 
elektrycznego do altany na działce nr 
ewid. 14 w miejscowości Lewaszówka 

33 926 92601 6050 Kozłów 
Budowa boiska w 
Kozłowie 

23 358,00 zł 7 630,00 
Wykonano dokumentację projektową 
boiska w Kozłowie 

34 600 60017 4270 
Dąbrowa 
Kozłowska 

Remont drogi 
wewnetrznej nr 
146 w Dabrowie 
Kozłowskiej 

3 000,00 zł 3 000,00 

Wykonano remont drogi wewnętrznej 
poprzez wyrównanie i utwardzenie 
kruszywem nr ewid. 146 w 
miejscowości Dąbrowa Kozłowska 

35 801 80101 4270 
Dąbrowa 
Kozłowska 

Remont 
pomieszczeń w 
szkole 
podstawowej w 
Kozłowie 

2 352,20 zł 2 350,00 
Wykonano remonty pomieszczeń w 
Szkole Podstawowej w Kozłowie 

Razem   613 100,39 zł 580 507,95   

 

 

REALIZACJA POLITYK, PROGRAMÓW I STRATEGII 

 

Program usuwania wyrobów zawierających azbest 

 

W 2016 roku Rada Gminy Jastrzębia uchwałą nr XXII/118/2016 z dnia 14 lipca 2016 

roku przyjęła „Program usuwania wyrobów zawierających azbest dla Gminy Jastrzębia na 

lata 2016-2032”. W ramach programu przeprowadzono szczegółową inwentaryzację 

wyrobów zawierających azbest. Zgodnie z danymi z inwentaryzacji, w gminie Jastrzębia 

oszacowano masę wyrobów azbestowych na 6639,688 Mg. 

Do końca 2023 roku zutylizowano 1163,78 Mg azbestu, co stanowi 17,5 % 

wszystkich wyrobów azbestowych w gminie. 

W omawianym okresie odebrano azbest od 64 mieszkańców gminy, o łącznej masie 

230,35 Mg, na kwotę 106.233,93 zł, którą pozyskano z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie. 
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Nabór wniosków o odbiór i unieszkodliwienie odpadów azbestowych zalegających na 

posesjach, prowadzony jest w sposób ciągły, zgodnie z przyjętym przez gminę 

regulaminem. 

Masę odpadów azbestowych, zebranych na przestrzeni 4 lat przedstawia poniższy wykres: 

 

 

Opracowanie własne 

 

Program odbioru folii rolniczych 

 

Rolnicy z gminy Jastrzębia skorzystali z bezpłatnego programu odbioru folii rolniczych 

przekazując do utylizacji 15,5 ton odpadów. Na realizację zadania gmina pozyskała dotację 

ze środków Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

w Warszawie w kwocie 8350,00 zł. 

 

Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 

zwierząt na terenie Gminy Jastrzębia na 2023 rok 

 

Zgodnie z art. 11a ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt, Rada 

Gminy corocznie ma obowiązek określić w drodze uchwały, program opieki nad 

zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt. Program opieki nad 

zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie gminy Jastrzębia na 

rok 2023 został przyjęty uchwałą Nr LXIII/362/2023 Rady Gminy Jastrzębia z dnia 27 marca 2023 r. 
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Głównym celem Programu jest opieka i zapobieganie bezdomności zwierząt, którego 

realizacja nastąpi poprzez wykonywanie następujących zadań: 

1)   zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt, 

2)   opieka nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie, 

3)   odłowienie bezdomnych zwierząt, 

4)   obligatoryjna sterylizacja albo kastracja zwierząt w schroniskach dla zwierząt, 

5)  poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt, 

6)   usypianie ślepych miotów, 

7)   wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt 

gospodarskich, 

8) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych 

z udziałem zwierząt, 

9)  edukacja społeczna mająca na celu ograniczenie populacji zwierząt i ich humanitarne 

traktowanie. 

Program realizowany jest z budżetu gminy. W 2023 roku środki przeznaczone na 

działalność związaną z programem wynosiły 74100,00 złotych, (w tym na: odławianie 

bezdomnych zwierząt i zapewnienie im opieki; opiekę weterynaryjną w przypadkach 

zdarzeń drogowych, sterylizację, kastrację, usypianie ślepych miotów, dokarmianie wolno 

żyjących kotów, organizację akcji i konkursów edukacyjnych). 

Gmina Jastrzębia zapewnia na podstawie zawartej umowy opiekę weterynaryjną 

polegającą na odławianiu i transporcie bezpańskich psów do schroniska znajdującego się 

w miejscowości Mąkosy Nowe. 

 

Gospodarka odpadami 

 

Zgodnie z art. 3 ust. 2 pkt 10 ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu 

czystości i porządku w gminach, jednym z zadań gminy jest gospodarowanie odpadami 

komunalnymi oraz dokonywanie corocznej analizy stanu tej gospodarki, w celu weryfikacji 

możliwości technicznych i organizacyjnych Gminy w zakresie gospodarowania odpadami 

komunalnymi. W 2023 roku miesięczna opłata wynosiła 15 zł od osoby, natomiast opłata 

podwyższona w przypadku stwierdzenia nieprowadzenia segregacji odpadów wynosi 30 zł 

od osoby. Dla osób, które zadeklarowały kompostowanie bioodpadów miesięczna opłata 

wynosiła 14 zł od osoby. Pobierana opłata przeznaczona została na pokrycie kosztów 
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funkcjonowania systemu gospodarowania odpadami komunalnymi, w skład których 

wchodzi odbiór, transport, utylizacja odpadów, utrzymanie Punktu Selektywnej Zbiórki 

Odpadów Komunalnych w Jastrzębi (PSZOK) oraz koszt obsługi administracyjnej 

i informatycznej systemu itp. W 2023 roku wydatki na gospodarowanie odpadami wyniosły 

1104994,26 zł. 

W PSZOK-u przyjmowane są nieodpłatnie następujące posegregowane odpady: 

akumulatory, meble i inne odpady wielkogabarytowe, popioły, opakowania po 

rozpuszczalnikach, farbach, zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny, świetlówki, zużyte 

baterie, odpady budowlane, zużyte opony, przeterminowane leki. Przeterminowane leki 

można było wrzucać do pojemników zlokalizowanych w placówkach ochrony zdrowia. 

Pojemniki na zużyte baterie znajdują się również w obiektach użyteczności publicznej 

tj. Urzędzie Gminy w Jastrzębi, Gminnej Bibliotece Publicznej w Jastrzębi oraz w szkołach 

na terenie gminy. 

Na terenie Gminy Jastrzębia wytwarzane są odpady komunalne głównie z sektorów: 

handlowego, publicznego oraz gospodarczego. 

W 2023 roku usługę odbioru i transportu odpadów komunalnych od właścicieli 

nieruchomości zamieszkałych, Gmina Jastrzębia realizowała samodzielnie zakupionym 

z własnych środków pojazdem specjalnym. Umowę na usługę składowania oraz utylizacji 

odpadów komunalnych Gmina Jastrzębia zawarła z Przedsiębiorstwem Produkcyjno - 

Usługowo - Handlowym „RADKOM” Sp. z o.o. z siedzibą w Radomiu. Odpady 

z poszczególnych miejscowości zabudowy jednorodzinnej odbierane były według 

ustalonego harmonogramu. 

Częstotliwość odbioru odpadów komunalnych z nieruchomości w Gminie Jastrzębia 

przedstawiała się następująco: 

a) odpady zmieszane komunalne - 2 razy w miesiącu od kwietnia do października, 

w pozostałych miesiącach 1 raz w miesiącu, 

b) odpady zbierane selektywnie papier i tektura, szkło, tworzywa sztuczne i metale – 1 raz 

w miesiącu, 

c) popioły – od listopada do kwietnia 1 raz w miesiącu, 

d) odpady biodegradowalne – 1 raz w miesiącu od kwietnia do października, 

e) pozostałe zbierane selektywnie – co najmniej 1 raz w roku. 

 

W 2023 roku odpady zostały odebrane od 1915 właścicieli nieruchomości. Łączna 

masa zmieszanych odpadów komunalnych zebranych z terenu Gminy Jastrzębia wynosiła 
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514,69 Mg, natomiast masa odpadów zebranych selektywnie wynosiła 514,31 Mg, co 

w przeliczeniu na jednego mieszkańca daje około 170 kg odpadów. 

 

Projekt założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe 

dla gminy Jastrzębia na lata 2010-2025  

 

Zgodnie z art. 19 ust. 3 ustawy z dnia 10 kwietnia 1997 r. Prawo energetyczne 

opracowany Projekt założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa 

gazowe dla gminy Jastrzębia na lata 2010-2025 zawiera:  

- ocenę stanu aktualnego i przewidywanych zmian zapotrzebowania na ciepło, energię 

elektryczną i paliwa gazowe,  

- przedsięwzięcia racjonalizujące użytkowanie ciepła, energii elektrycznej i paliw 

gazowych, możliwości wykorzystania istniejących nadwyżek i lokalnych zasobów paliw 

i energii, z uwzględnieniem energii elektrycznej i ciepła wytwarzanych w odnawialnych 

źródłach energii, energii elektrycznej i ciepła użytkowego wytwarzanych w koogeneracji 

oraz zagospodarowania ciepła odpadowego z instalacji przemysłowych,  

- zakres współpracy z innymi gminami. 

Założenia planu realizowane są przez Referat Infrastruktury Urzędu Gminy Jastrzębia, 

poprzez zezwalanie firmom energetycznym na rozwój sieci na terenie gminy w zakresie 

tworzenia warunków wejścia w teren dróg czy działek gminnych lub możliwości tworzenia 

sieci w ramach innych planów np. plany zagospodarowania przestrzennego. Ponadto 

Gmina współpracuje z PGE Dystrybucja w zakresie rozwoju sieci energetycznej 

zapewniając dostawy energii. 

 

Planowanie przestrzenne 

 

Dbając o interes mieszkańców oraz przedsiębiorców gminy Jastrzębia władze gminy 

w latach 2018-2020 przystąpiły do sporządzania miejscowych planów zagospodarowania 

przestrzennego dla części miejscowości Bartodzieje. Natomiast w 2021 roku Kozłów, 

Dąbrowa Kozłowska. 

Ponadto na niewielkim fragmencie terenu gminy Jastrzębia obowiązuje plan 

miejscowy zagospodarowania przestrzennego, zatwierdzony uchwałą Rady Gminy 
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w Jastrzębi nr 48/2003 z dnia 30 września 2003r., który dotyczy obszaru działek 

nr geodezyjny 1168 i 1169/1 położonych w sołectwie Bartodzieje gm. Jastrzębia.  

Powierzchnia gminy objęta obowiązującym planem  to 324,2 ha. 

 

Brak planów zagospodarowania przestrzennego wiąże się z wydawaniem decyzji 

o warunkach zabudowy oraz decyzji o ustalaniu lokalizacji inwestycji celu publicznego.  

W 2023 roku wpłynęło 136 wniosków o ustalenie warunków zabudowy 

i zagospodarowania terenu oraz 8 wniosków o ustalenie lokalizacji inwestycji celu 

publicznego. Inwestycje te dotyczyły budowy sieci energetycznych i wodociągowych oraz 

budowy obiektów użyteczności publicznej. 

Gmina Jastrzębia w 2023 roku wydała łącznie 141 decyzji administracyjnych 

w sprawie ustalenia zasad zagospodarowania i zabudowy w tym decyzji o warunkach 

zabudowy z przeznaczeniem pod zabudowę mieszkaniową, usługową, gospodarczą, 

magazynową i zagrodową oraz 8 decyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego. 

Ponadto na wnioski zainteresowanych wydano 9 wypisów i wyrysów z obowiązujących 

miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, 183 zaświadczenia 

o przeznaczeniu nieruchomości w miejscowych planach zagospodarowania 

przestrzennego, które przez wnioskodawców zostały przedłożone u notariuszy, w bankach, 

w biurach geodezyjnych. 

 

 

Program Czyste Powietrze  

 

Gminny punkt konsultacyjno-informacyjny w ramach Programu „Czyste Powietrze” 

w Gminie Jastrzębia funkcjonuje od 2019 roku. Świadczy on usługi doradcze i informacyjne 

dla potencjalnych beneficjentów programu. W punkcie można założyć konto na portalu 

WFOŚiGW oraz złożyć wniosek o dofinansowanie lub wniosek o płatność bez wyjeżdżania 

do Radomia. Program skierowany jest do osób fizycznych będących właścicielami domów 

jednorodzinnych lub osób posiadających zgodę na rozpoczęcie budowy budynku 

jednorodzinnego. Dotacje i pożyczki są udzielane za pośrednictwem Wojewódzkiego 

Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie. 

Program skupia się na wymianie starych pieców i kotłów na paliwo stałe oraz 

termomodernizacji budynków jednorodzinnych, by efektywnie zarządzać energią. Działania 

te nie tylko pomagają chronić środowisko, ale dodatkowo zwiększają domowy budżet, 
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dzięki oszczędnościom finansowym. Jest to kompleksowy program, którego celem jest 

zmniejszenie lub uniknięcie emisji pyłów i innych zanieczyszczeń wprowadzanych do 

atmosfery przez domy jednorodzinne. 

Cyklicznie organizowane są spotkania informacyjne dotyczące Programu 

Priorytetowego „Czyste Powietrze”, których celem jest przybliżenie mieszkańcom 

podstawowych informacji dotyczących programu, przedstawienie zasad jego 

funkcjonowania, a także szeregu informacji związanych z całym procesem prawidłowego 

składania wniosków o dofinansowanie oraz aspektów technicznych związanych 

z realizacją działań podlegających dofinansowaniu. 

W 2023 roku za pośrednictwem punktu złożono 54 wnioski o dofinansowanie, 

przeprowadzono 4 spotkania informacyjne, udzielono ok. 100 porad telefonicznie, mailowo 

lub osobiście.  

 

Program „Cyfrowa Gmina” 

 

Gmina Jastrzębia otrzymała 210.480 złotych w ramach programu „Cyfrowa Gmina”. 

Za tę kwotę zakupione zostały komputery stacjonarne wraz z oprogramowaniem, laptopy, 

oprogramowanie antywirusowe, serwer danych dla urzędu gminy, urządzenie do 

przechowywania bezpiecznej kopii zapasowej oraz wielofunkcyjne urządzenia kopiujące. 

Dzięki pozyskanej dotacji przeprowadzona została również diagnoza cyberbezpieczeństwa 

gminnego systemu informatycznego. 

Grant zrealizowany został w ramach Programu Operacyjnego Program Polska Cyfrowa 

2014-2020, Oś V Rozwój cyfrowy JST oraz wzmocnienie cyfrowej odporności na 

zagrożenia - REACT-EU, Działanie 5.1 Rozwój cyfrowy JST oraz wzmocnienie cyfrowej 

odporności na zagrożenia – konkurs grantowy „Cyfrowa Gmina”. 

 

Program Fundusze Europejskie dla Mazowsza 2021-2027 

 

Gmina Jastrzębia otrzymała 1.780.750,00 złotych na projekt pn. „Zakup ciężkiego 

samochodu ratowniczo-gaśniczego dla OSP w Jastrzębi”. Środki pochodzą z unijnego 

programu. Zadanie realizowane będzie w 2024r. 
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Rządowy Program Odbudowy Zabytków 

 

Gmina Jastrzębia otrzymała 392000,00 zł dotacji w ramach Rządowego programu 

Odbudowy Zabytków. Środki przeznaczone będą na prace konserwatorskie zabytkowego 

wyposażenia kościoła pw. Wniebowzięcia NMO w Goryniu. 

 

Mazowsze dla miejsc pamięci 2023 
 

Gmina Jastrzębia pozyskała dotację na zadanie pn. „Miejsce pamięci w hołdzie 

Powstańcom Styczniowym”  w wysokości 18517,56 zł z budżetu Województwa 

Mazowieckiego. Projekt polegał na odnowieniu pomnika – głazu Powstańców 

Styczniowych oraz krzyża wraz z nową tablicą pamiątkową w Bartodziejach. 

 

Mazowsze dla klimatu 2023 

 

W 2023 roku Gmina Jastrzębia zmodernizowała oświetlenie drogowe w gminie, 

w ramach otrzymanej dotacji z budżetu Województwa Mazowieckiego w kwocie 195500,00 

zł, w miejscowościach: Bartodzieje, Dąbrowa kozłowska, Goryń, Lesiów, Kolonia Lesiów, 

Wola Goryńska, Wolska Dąbrowa, Wólka Lesiowska i Owadów. 

 

Mazowsze dla równomiernego rozwoju 2023 

 

Z dotacji pozyskanej w  2023 roku z budżetu Województwa Mazowieckiego w kwocie 

1827000,00 zł, Gmina Jastrzębia zrealizuje zadanie pn. „Rozbudowa Sali gimnastycznej 

przy Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Jastrzębi”. Powstanie m.in. obszerne zaplecze 

szatniowe, siłownia i widownia. Wykonane zostanie również oświetlenie i nagłośnienie 

boiska piłkarskiego. Zadanie jest wieloletnie.   

 

Mazowsze dla czystego powietrza 2023 
 

W 2023 roku Gmina Jastrzębia opracowała Plan Gospodarki Niskoemisyjnej  

obejmującej cały teren gminy, z uwzględnieniem wszystkich sektorów i podmiotów 

będących producentami i odbiorcami energii. Wysokość dotacji z budżetu Województwa 

Mazowieckiego wyniosła 16605,00zł. 
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Mazowsze dla lokalnych centrów integracyjnych 2023 

 

Z dotacji z pozyskanej z budżetu Województwa Mazowieckiego w kwocie 150000,00 

zł Gmina Jastrzębia zmodernizowała świetlicę  wiejską w Jastrzębi. Wykonano nowa 

elewację, odwodnienie dachu, instalacje elektryczne oraz wentylację i klimatyzację. 

 

Mazowsze dla sportu 2023 

 

W 2023 roku Gmina Jastrzębia pozyskała dotację z budżetu Województwa 

Mazowieckiego w kwocie 204240,00 zł na Budowę boiska wielofunkcyjnego w Kozłowie. 

 

Mazowsze autobusy dla szkół 2023 

 

Gmina Jastrzębia zakupiła nowy autobus do dowozu uczniów do szkół. Na jego 

zakup gmina pozyskała dotację z budżetu Województwa Mazowieckiego w kwocie 

3000000,00 zł. 

 

 

Polityka w zakresie ochrony zdrowia i opieki społecznej 

 

Ochrona zdrowia 

 

Na terenie gminy funkcjonują 3 Niepubliczne Ośrodki Zdrowia: 

1.  Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Jastrzębi 

- Gabinet lekarza POZ 

- Gabinet pielęgniarki środowiskowo-rodzinnej 

- Poradnia (gabinet) pielęgniarki podstawowej opieki zdrowotnej: 

- Punkt badań laboratoryjnych przy pomocy suchych testów paskowych 

- Gabinet położnej środowiskowej 

- Gabinet pielęgniarki szkolnej 

- Poradnia medycyny pracy 
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- Poradnia promocji zdrowia 

- Gabinet EKG 

- Gabinet zabiegowy 

- Punkt szczepień 

- Punkt pobrań 

- Gabinet EKG 

2.  Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej - Praktyka Lekarza Rodzinnego, 

Bartodzieje 14, Filia - Jastrzębia 119 

- Poradnia lekarza POZ 

- Poradnia pielęgniarki środowiskowej-rodzinnej 

- Poradnia położnej środowiskowej rodzinnej 

- Poradnia medycyny pracy 

- Gabinet medycyny szkolnej 

- Gabinet zabiegowy 

- Punkt szczepień 

- Punkt pobrań materiałów do badań 

- Poradnia promocji zdrowia 

3.  MUC MED – przychodnia specjalistyczna w Jastrzębi 

- Poradnia lekarza POZ 

- Poradnia pielęgniarki środowiskowej-rodzinnej 

- Poradnia położnej środowiskowej rodzinnej 

- Gabinet zabiegowy 

- Punkt szczepień 

- Punkt pobrań materiałów do badań 

- Poradnie specjalistyczne 

- Rehabilitacja 

W gminie w 2023 roku funkcjonowała 1 apteka. 

 

Od kilku lat Gmina Jastrzębia mocno promuje ideę honorowego krwiodawstwa, dlatego też 

w 2023 roku na terenie remizy Ochotniczej Straży Pożarnej w Jastrzębi po raz kolejny 

zorganizowała przy współpracy z Radomską Stacją Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa 

4 akcje pobierania krwi. Warto podkreślić duże zainteresowanie mieszkańców tą 
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inicjatywą. Na apel Radomskiego Centrum Krwiodawstwa odpowiedziało ok. 60 dawców. 

Wśród dawców byli mieszkańcy reprezentujący różne grupy tj. lokalni samorządowcy, 

przedsiębiorcy, sportowcy. 

 

Profilaktyka uzależnień  

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

 

Podstawą prawną działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 

alkoholowych jest ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości                   

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2023 r. poz. 2151 ze zm.) zgodnie z art. 4¹ ust. 1 

i 2 w/w ustawy prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem 

problemów alkoholowych oraz integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu należy 

do zadań własnych gminy i jest realizowane w postaci gminnych programów profilaktyki                                     

i rozwiązywania problemów alkoholowych, uchwalanych corocznie przez radę gminy. 

W szczególności zadania te obejmowały: 

• zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych od alkoholu; 

• udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy                  

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie; 

• wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych. 

• prowadzenie profilaktycznej działalności profilaktycznej informacyjnej i edukacyjnej; 

• podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów dotyczących reklamy 

napojów alkoholowych i zasad ich sprzedaży (art.13¹ i 15 ustawy) oraz występowania 

przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 

Finansową podstawę realizacji programu stanowiły dochody gminy pochodzące z opłat 

za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. 

Plan dochodów wynosił 113262,52 zł, wydatki zrealizowano w 100% tj. 113262,52 zł 

W 2023 roku na terenie gminy Jastrzębia prowadzony był Punkt Konsultacyjny dla 

osób uzależnionych i ich rodzin. Zadaniem punktu jest prowadzenie działalności 
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informacyjnej i edukacyjnej w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień 

i przemocy w rodzinie.  

Odbywały się posiedzenia Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych                              

w Jastrzębi. Komisja rozpatrywała również wnioski o sprzedaż napojów alkoholowych, 

które były zgodne z uchwałą Rady Gminy w sprawie limitu i lokalizacji tych punktów. 

W analizowanym okresie zrealizowano kampanie „Przeciw pijanym kierowcom”. Są to 

ogólnopolskie działania profilaktyczne mające na celu wyeliminowanie z ruchu drogowego 

kierujących, którzy wsiadają za kółko w stanie nietrzeźwości lub po spożyciu alkoholu. 

Program profilaktyczny podniósł świadomość i zwiększył odpowiedzialność społeczeństwa 

w przedmiotowym zagadnieniu, stworzył warunki do przybliżenia zarówno młodym ludziom 

jak i dojrzałym wiekiem - wartości niezbędnych do prawidłowego funkcjonowania 

w środowisku oraz kreowania ich kultury osobistej. Program posłużył jako narzędzie 

w utrzymywaniu właściwego poziomu zdrowia wśród uczestników, kultywowanie tradycji 

rodzinnych, spędzania wolnego czasu bez stosowania używek oraz promowanie życia 

rodzinnego bez alkoholu. Wspieranie działań mających na celu zachęcić mieszkańców do 

aktywnego uczestnictwa w życiu społecznym.  

Prowadzone były pozalekcyjne zajęcia sportowe, które są zadaniem własnym gminy 

realizowanym w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych na 2023 rok i mają na celu umożliwienie dzieciom i młodzieży konstruktywne 

zagospodarowanie wolnego czasu oraz poczucia przynależności i uczestnictwa w grupach 

rówieśniczych. Dla dzieci z terenu Gminy Jastrzębia utworzono zajęcia sportowe 

w czterech kategoriach wiekowych, z wykwalifikowaną opieką trenerską. 

Przeprowadzony został bieg „Tropem Wilczym” Głównym celem biegu było wspieranie 

działań, które umożliwiają dzieciom i młodzieży spędzenie wolnego czasu poprzez udział 

w pozalekcyjnych zajęciach sportowych w postaci zajęć ruchowych na świeżym powietrzu. 

Jest on także narzędziem służącym utrzymywaniu właściwego poziomu zdrowia wśród 

jego uczestników. Programem zostało objęte 150 dzieci .  

 W okresie wakacji zrealizowane zostało zadanie pt. „Wakacje na sportowo w gminie 

Jastrzębia – profilaktyka poprzez sport” Program przeznaczony był do realizacji w okresie 

wolnym od zajęć dydaktyczno-wychowawczych. Z zajęć skorzystały dzieci i młodzież 

zamieszkałe w gminie Jastrzębia, w sumie 50 uczestników. Uczestnikom zapewniono  

wyżywienie i opiekę wykwalifikowanych wychowawców. Celem tych działań było 

dostarczenie młodzieży ciekawych propozycji zajęć kształcących umiejętności sportowe, 

rozwijane podczas prostych ćwiczeń i zabawy, uchronienie przed zjawiskiem nudy 

i szukania rozrywki dla tzw. „zabicia czasu”. Ponadto w okresie wakacji zrealizowany został 
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także program profilaktyczny pt. „Wakacje 2023 w Białym Dunajcu – profilaktyka poprzez 

sport”, w którym dzieci i młodzież z terenu gminy Jastrzębia miała możliwość skorzystania 

z wypoczynku w Białym Dunajcu, gdzie prowadzono zajęcia sportowe. W czasie zajęć 

rozwijano aktywności wśród dzieci i młodzieży oraz  umiejętności współpracy w grupie. 

Z programu skorzystało 35 dzieci, zapewniono wyżywienie, opiekę wychowawców, 

przejazd i zakwaterowanie. W okresie wakacji zrealizowany został jeszcze jeden program 

profilaktyczny pt. „Kolonie w Kołobrzegu”. W ramach Gminnego Programu Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2023 rok wsparto działania mające na celu 

umożliwienie dzieciom i młodzieży spędzanie wolnego czasu poprzez udział w koloniach 

nad Polskim morzem. Sfinansowane zostało wyżywienie dla uczestników kolonii. 

W ramach środków pochodzących z Programu zorganizowano dzień dziecka, 

zakupiono paczki świąteczne dla dzieci z rodzin z uzależnieniami i zagrożonych 

dysfunkcją, sfinansowano 50 paczek, a także odbył się turniej sportowy  w piłce siatkowej – 

o Puchar Wójta i Rady Gminny Jastrzębia. 

 

Realizacja zadań prowadzona była zgodnie z założeniami przyjętymi w Gminnym 

Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2023 rok. 

 

Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii 

 

Podstawą prawną działań związaną z profilaktyką i przeciwdziałaniem narkomanii jest 

ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U. z 2023r. poz. 172) 

zgodnie z w/w ustawą prowadzenie działań związanych z przeciwdziałaniem i zwalczaniem 

narkomanii jest zadaniem własnym gminy. 

Finansową podstawę realizacji programu stanowiły dochody gminy pochodzące 

z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. 

W 2023r. na realizację Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii 

przeznaczono kwotę  3000,00 zł i taką kwotę wydatkowano. 

Działania realizowane w ramach programu były działaniami z zakresu profilaktyki. 

Koncepcja miała na celu umożliwienie mieszkańcom gminy, a w szczególności dzieciom                        

i młodzieży bezpieczne spędzanie wolnego czasu bez używek. 

Zgodnie z powyższym gmina ma możliwość przedsięwziąć środki zaradcze oraz 

naprawcze skierowane do lokalnej społeczności, aby zapobiegać i minimalizować skutki 
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uzależnień. W tym celu środki z narkomanii przeznaczono na zakup wyżywienia dla 

uczestników kolonii w Kołobrzegu  

Realizacja zadań prowadzona była zgodnie z założeniami przyjętymi w Gminnym 

Programie Przeciwdziałania Narkomanii na 2023 rok. 

 

Pomoc społeczna  

 

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych 

 

W 2023r. została opracowana Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych 

Gminy Jastrzębia na lata 2023 – 2027 i przyjęta do realizacji uchwałą Nr LXII/356/2023 

Rady Gminy Jastrzębia z dnia 26 stycznia 2023 r. Strategia przedstawia wizję przyszłości 

gminy Jastrzębia, która zakłada dążenie do wzmacniania rodzin, przeciwdziałania różnym 

formom marginalizacji i wykluczenia społecznego, stwarzania mieszkańcom warunków do 

rozwoju i podniesienia jakości ich życia. Gmina Jastrzębia w oparciu o posiadane zasoby 

dąży do zaspokojenia potrzeb mieszkańców oraz rozwiązywania problemów społecznych 

poprzez właściwe działania administracji samorządowej, stowarzyszeń i mieszkańców. 

Wspierając lokalne inicjatywy, w szczególności społeczne, kulturalne i edukacyjne dąży do 

integracji oraz aktywizacji społeczności lokalnej. 

Misja samorządu skupiona jest na wspieraniu rodziny, pomocy  w rozwiązywaniu 

problemów związanych z uzależnieniami, przemocą domową, ubóstwem czy bezrobociem. 

Istotna jest także pomoc osobom starszym oraz niepełnosprawnym. Wypełnienie takiej 

misji wymaga wdrożenia celów strategicznych oraz operacyjnych wraz z kierunkami 

działań, co szczegółowo przedstawia dokument. 

W 2023 r. zadania realizowane były na poziomie występujących potrzeb społecznych, 

choć ich realizacja musiała opierać się na wymogach prawnych wynikających z ogólnej 

sytuacji w kraju, w związku z trwającym stanem zagrożenia epidemicznego i atakiem 

wojennym Rosji na Ukrainę. 

W dokumencie konkretnie i szczegółowo określono zadania do wykonania, które 

pomogą mieszkańcom gminy cieszyć się owocami ich realizacji w przyszłości, a tym 

samym będą otwierać większe możliwości do realizowania indywidualnych planów 

życiowych mieszkańców naszej gminy. Przyjęcie Strategii Rozwiązywania Problemów 

Społecznych Gminy Jastrzębia umożliwia pozyskanie środków z budżetu państwa  

i z funduszy pomocowych na realizację poszczególnych zadań określonych w strategii. 
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Wskaźnikiem realizowania zapisów było budowanie zintegrowanego systemu pomocy 

społecznej na terenie gminy Jastrzębia ze szczególnym uwzględnieniem programów 

pomocy społecznej, profilaktyki i innych, których celem jest integracja osób i rodzin z grup 

szczególnego ryzyka.  

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej Jastrzębi w całym roku budżetowym 2023 

wydatkował 6573813,38 zł w tym dotację związaną z realizacją zadań zleconych z zakresu 

administracji rządowej w kwocie 4996743,00 zł i ze środków własnych 1577070,38 zł. 

W 2023 roku wsparciem finansowym systemu pomocy społecznej objęto 176 rodzin, 

tj. 475 osób. W 2023 roku dominującym powodem przyznania pomocy finansowej w formie 

zasiłków okresowych i celowych była długotrwała lub ciężka choroba. Z tej przyczyny 

wsparciem objęto 54 rodziny, w których żyło 126 osób. Drugą istotną przyczyną była 

niepełnosprawność. Z tej przyczyny wsparciem objęto 43 rodziny, w których żyło 82 osoby. 

Kolejnymi powodami udzielania świadczeń były: bezrobocie – 31 rodzin (73 osoby 

w rodzinach), ubóstwo - 25 rodzin (59 osób w rodzinach), potrzeba ochrony macierzyństwa 

- 20 rodzin (95 osób w rodzinach), bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych  

i prowadzeniu gospodarstwa domowego - 12 rodzin (47 osób w rodzinach), alkoholizm – 

6 rodzin (19 osób w rodzinach), przemocy w rodzinie – 6 rodzin, zdarzenie losowe – 

2 rodziny, bezdomność – 1 osoba, trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu 

z zakładu karnego- 1 rodzina. W roku sprawozdawczym pracownicy socjalni sporządzili 

548 wywiadów środowiskowych (na zlecenie i potrzeby pomocy społecznej oraz świadczeń 

rodzinnych). Pracę socjalną prowadzono wobec 153 rodzin (343 osoby w rodzinach). 

Z interwencji kryzysowej skorzystało 3 rodziny (4 osoby w rodzinach), z poradnictwa 

specjalistycznego psychologicznego – 54 osoby podczas 96 konsultacji i dla osób 

doznających przemocy- 6 osób podczas 48 konsultacji. 

Rodzinom przeżywającym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych 

zapewniono pomoc asystenta rodziny. Asystent rodziny współpracował z 12 rodzinami 

z terenu Gminy Jastrzębia, w których występowały sprzężone problemy, takie jak: 

trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych, alkoholizm, przemoc, 

bezrobocie, sieroctwo oraz niepełnosprawność. Kumulacja problemów w rodzinie i niechęć 

do zmiany sposobu życia wskazują, że zakładane efekty pracy asystenta rodziny z rodziną 

wymagają niejednokrotnie kilkuletniej, intensywnej pracy. Przeciętny czas pracy z rodziną 

wg stanu na 31 grudnia 2023 r. wynosił 44 miesiące. 
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W ramach ustawowych zadań własnych i obowiązkowych zadań własnych ośrodek 

realizował: 

 

1.  Pracę socjalną nastawioną na usamodzielnienie i integrację ze środowiskiem opartą na 

zasadzie poszanowania godności, akceptacji Klienta, indywidualizacji i podmiotowości – 

tą formą pomocy objęto 152 rodziny w formie m.in.  diagnozy rodziny, doradztwa, 

skierowania na leczenie lub orzecznictwo, udzielenie porady prawnej lub 

administracyjnej, spotkania rodzinnego, dialogu motywującego itp. 

2. Wypłatę zasiłków stałych w całości pokrytą przez dotację z budżetu państwa - tą formą 

pomocy objęto 20 osób i wypłacono świadczenia na kwotę 137 693,61zł. 

3. Opłacanie składek zdrowotnych w całości pokryte przez dotację z budżetu państwa – tą 

formą pomocy objęto 16 osób pobierających świadczenia z pomocy społecznej w 

kwocie 10 732,52 zł natomiast kwota składek zdrowotnych opłacanych za 26 osób 

otrzymujących świadczenia rodzinne wyniosła 71 169,68 zł.  Składki bezpośrednio 

przekazywane były do ZUS. 

4. Wypłatę zasiłków celowych i specjalnych celowych w całości pokrytą ze środków 

własnych - zasiłki wypłacono 47 rodzinom (78 osób w rodzinach) na kwotę 45.000,00 zł. 

Zasiłki celowe przeznaczone były głównie na: zakup opału, zakup żywności, pokrycie 

kosztów związanych z leczeniem, zakup obuwia i odzieży, zakup sprzętu gospodarstwa 

domowego, zdarzenia losowe (pożar budynku mieszkalnego). 

5. Wypłatę zasiłków okresowych w całości pokrytą przez dotację z budżetu państwa – z tej 

formy pomocy skorzystało 32 rodzin (76 osób w rodzinach) na kwotę 68 968,95zł. 

Zasiłki okresowe otrzymały głównie osoby i rodziny, w których występowało bezrobocie, 

długotrwała choroba lub niepełnosprawność. 

6. Finansowanie pobytu mieszkańców w domach pomocy społecznej w całości pokryte ze 

środków własnych - Opieka finansowa nad 4 osobami przebywającymi w domach 

pomocy społecznej wynosiła 194 621,52 zł. W 2023 r. mieszkańcy gminy przebywali 

w DPS Nad Potokiem im. Bohdany „Danuty” Kijewskiej w Radomiu (1 osoba), w DPS 

w Wierzbicy (1 osoba), w Domu Pomocy Społecznej Weterana Walki i Pracy w Radomiu 

(1 osoby),  w DPS im. Sue Ryder w Kałkowie Godowie (1 osoba). 

7. Usługi opiekuńcze zwykłe pokryte zostały ze środków własnych państwa. 

Z usług tego typu skorzystało 11 osób w różnym wymiarze czasowym, tj. od 2-4 godzin 

dziennie przez średnio 10 miesięcy w roku. Usługi opiekuńcze przyznawano z tytułu 

wieku, długotrwałej choroby, niepełnosprawności i braku wsparcia rodziny. Realizowane 

były w ramach trwałości projektu pn.: Bezpiecznie – zdrowo – serdecznie – usługi 
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opiekuńcze i teleopieka dla osób potrzebujących wsparcia w codziennym 

funkcjonowaniu” współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu 

Społecznego w ramach RPO WM na lata 2014-2020, Oś Priorytetowa IX Wspieranie 

włączenia społecznego i walka z ubóstwem, Działanie 9.2 Usługi społeczne i usługi 

opieki zdrowotnej, Poddziałanie 9.2.1 Zwiększenie dostępności usług społecznych. 

Zatrudniano jedną opiekunkę środowiskową. Dochód wynikający z odpłatności za usługi 

wyniósł 10.338,11zł. 

8.  Finansowanie pobytu dzieci w pieczy zastępczej w całości pokryte ze środków własnych 

- w 2023 roku z terenu gminy Jastrzębia dziesięcioro dzieci, z sześciu rodzin przebywało 

w rodzinach zastępczych w tym współfinansowano wynagrodzenie dwóch rodzin 

zawodowych oraz wynagrodzenie koordynatora pieczy zastępczej. Na tę formę 

wsparcia wydatkowano kwotę 73.646,81 zł. 

 

W ramach zadań zleconych z zakresu administracji rządowej ośrodek realizował: 

1. Rządowy Program „Posiłek w szkole i w domu” w części pokryty ze środków własnych 

i z dotacji z budżetu państwa - w 2023 r. programem objęto 106 osób, w tym: z posiłków 

w szkołach skorzystało 70 osób, z zasiłku celowego na zakup posiłku 21 osób, 

a świadczenie rzeczowe w postaci produktów żywnościowych otrzymało 16 osób. 

Poniesione koszty to kwota 62 344,68 zł (udział gminy to kwota 12 469,68 zł, natomiast 

dotacja państwa wyniosła 49 875,00 zł). Procentowy udział gminy w kosztach 

dożywiania wyniósł 20 %. Dożywianie we wszystkich siedmiu szkołach podstawowych 

prowadzone było w formie gorącego posiłku, średni koszt jednego posiłku wynosił 

5,20zł. Programem objęto 2 dzieci zamieszkujących na terenie Gminy, a uczących się 

poza nią. 

2.  W roku sprawozdawczym wydano 863 decyzje dotyczące świadczeń rodzinnych. 

Zasiłki rodzinne wypłacono 2295 rodzinom na kwotę 421006 zł, dodatki do zasiłków 

rodzinnych otrzymało 213 rodzin w wysokości 213255 zł, a jednorazową zapomogę 

z tytułu urodzenia dziecka otrzymało 52 osoby na kwotę 52000 zł. Świadczenie 

rodzicielskie otrzymało 17 osób na kwotę 112716 zł. Świadczenia pielęgnacyjne 

wypłacono 101 osobom na kwotę 2773843 zł, a zasiłki pielęgnacyjne 182 

niepełnosprawnym w łącznej kwocie 452617 zł. Ponadto zrealizowano zasiłki dla 

opiekuna dla 3 osób na kwotę 14260 zł, składki na ubezpieczenie społeczne do KRUS 

dla 11 osób na kwotę 18112 zł i dla 60 osób do ZUS na kwotę 437730,37 zł. 

3. Wypłatę świadczeń z funduszu alimentacyjnego, w całości pokrytej przez dotację 

z budżetu państwa - w roku sprawozdawczym przez tut. ośrodek pomocy społecznej 
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wydano 21 decyzji dotyczących świadczeń alimentacyjnych.  Świadczenia otrzymało 21 

rodzin na kwotę 18.7060zł. Świadczenie przysługuje do ukończenia przez osobę 

uprawnioną 18 roku życia albo w przypadku, gdy uczy się w szkole lub szkole wyższej 

do ukończenia przez nią 25 roku życia, albo w przypadku posiadania orzeczenia 

o znacznym stopniu niepełnosprawności - bezterminowo. Kryterium dochodowe 

uprawniające do pobierania świadczeń z funduszu wynosi 1209 zł na osobę w rodzinie. 

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługują w wysokości bieżąco ustalonych 

alimentów, jednakże nie wyżej niż 500 zł. W 2023 roku dłużnicy alimentacyjni zwrócili 

kwotę 162.791zł. 

4.  Wyplata świadczeń wychowawczych. Zadanie to zostało przejęte i jest realizowane 

przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych. Ośrodek jednak nadal realizuje zadania 

w ramach koordynacji oraz sprawy dotyczące nienależnie pobranych świadczeń 

w latach ubiegłych. W roku sprawozdawczym kwota wypłaconych świadczeń wyniosła 

6000 zł, a odzyskano nienależnie pobranych świadczeń w wysokości 3000 zł. 

5.  Przyznawanie Kart Dużej Rodziny - prawo do posiadania KDR przysługuje wszystkim 

rodzicom oraz małżonkom rodziców, którzy mają lub mieli na utrzymaniu łącznie 

co najmniej troje dzieci. W 2023 roku karty wydano 86 rodzinom. 

 

Inne formy pomocy zrealizowane w 2023 r. przez GOPS w Jastrzębi: 

-  Kontrakty socjalne - tą formą pomocy objęto 12 rodzin. 

-  1 projekt socjalny: „My dla siebie nawzajem III”.  

-  Obsługa Zespołu Interdyscyplinarnego - w roku 2023 odbyło się 3 posiedzenia Zespołu. 

W roku sprawozdawczym przeprowadzono 17 procedur. Celem pomocy osobom 

doznającym przemocy domowej zatrudniono w Ośrodku Pomocy Społecznej 

psychologa (umowa zlecenie), który w miejscu wskazanym przez OPS, raz w miesiącu 

pełnił dyżury przez 4 godziny (45 min.). 

-  Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej podpisał umowę z Radomskim Bankiem 

Żywności, w ramach której uczestniczył w realizacji Programu Operacyjnego Pomoc 

Żywnościowa 2014 – 2020 Podprogram 2021 Plus. Zadaniem OPS było kwalifikowanie 

osób potrzebujących, wydawanie skierowań do otrzymania pomocy rzeczowej w formie 

żywności. Osobom uprawnionym z terenu Gminy Jastrzębia żywność była wydawana w 

Jastrzębi przez pracowników Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej. Pomocą objęto 

130 rodzin co oznacza, że paczki żywnościowe dotarły do 338 osób. W ramach 

Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa ośrodek zorganizował warsztaty 

skierowane do odbiorców żywności. Trenerzy warsztatów: dietetyk i lekarz 

przeprowadzili z zebranymi beneficjentami warsztaty żywieniowe, ekonomiczne oraz 
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kulinarne.  

W warsztatach uczestniczyli zarówno dorośli, jak i dzieci. 

-  Postępowania potwierdzające prawo do korzystania ze świadczeń opieki zdrowotnej 

finansowanych ze środków publicznych - z tej formy pomocy skorzystało 6 osób 

-  Realizacja programu rządowego „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” – edycja 

2023 - opieką objęto 1 osobę (1 ze znacznym stopniem niepełnosprawności). Koszt 

realizacji zadania to kwota 16.565,65 zł. W sumie w ramach programu przepracowano 

360 godzin. 

-  Realizacja programu rządowego „Opieka wytchnieniowa” – edycja 2023 - opieką objęto 

1 osobę dorosłą. Koszt realizacji zadania to kwota 6853,52 zł. W sumie w ramach 

programu przepracowano 168 godzin. 

- Realizacja Programu „Opieka 75+” - edycja 2023. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

jako jednostka bezpośrednio realizująca zadanie objął wsparciem osoby w wieku 

powyżej 75 r.ż. Całkowity koszt realizacji Programu wyniósł 7085,25 zł (dotacja- 

4251,15 zł + wkład własny 2834,10 zł). W ramach Programu objęto usługami 

opiekuńczymi 4 mieszkańców Gminy w okresie od 14.08.2023 r. do 31.12.2023 r. 

Program umożliwił poprawę dostępności do usług opiekuńczych dla osób w wieku 

75 r.ż. i więcej, gdyż zostało utworzone miejsce pracy dla opiekunki środowiskowej na 

umowę o pracę w wymiarze ½ etatu dzięki czemu wsparcie uzyskało czterech 

mieszkańców gminy. 

- Realizacja Programu „Czyste Powietrze”. „Czyste Powietrze” to pierwszy ogólnopolski 

program dopłat do wymiany starych pieców oraz docieplenia domów jednorodzinnych. 

Celem Programu jest walka ze smogiem. W ramach Programu wydawane są 

zaświadczenia o wysokości dochodów rodziny w roku bazowym. Wydano 144 

zaświadczenia. 

- Realizacja Programu „Korpus Wsparcia Seniora” - edycja 2023. Program „Korpus 

Wsparcia Seniorów” – edycja 2023 przyczynił się do wsparcia Gminy Jastrzębia 

w zakresie zapewnienia usług wynikających z rozeznanych potrzeb seniorów. Osoby 

objęte Programem uzyskały wsparcie społeczne, tj. wspólne spędzanie czasu, wsparcie 

w czynnościach dnia codziennego (zakup i dostarczanie artykułów podstawowej 

potrzeby, w tym artykułów spożywczych oraz środków higieny osobistej, 

wsparcie/pomoc w umawianiu wizyt lekarskich, dowóz na wizyty lekarskie, w tym 

również asystowanie podczas wizyt, pomoc w zakresie realizacji recept, pomoc 

w załatwianiu prostych spraw urzędowych). Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej jako 

jednostka bezpośrednio realizująca zadanie w ramach Modułu I Programu objął 

wsparciem 3 osoby w wieku powyżej 65 r.ż. Całkowity koszt realizacji Programu wyniósł 

5936,70 zł. Wśród osób korzystających z Programu nastąpiła poprawa poczucia 

bezpieczeństwa oraz możliwości samodzielnego funkcjonowania w miejscu 
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zamieszkania, gdyż ww. osoby uzyskały wsparcie emocjonalne, chętniej wychodziły 

z domu i miały większą motywację do podejmowania działań. 

 

Realizacja Funduszu Przeciwdziałania COVID-19 
 

W 2023 roku Gmina Jastrzębia przyjęła 4 wnioski na wypłatę dodatku węglowego, 

które zostały złożone po postępowaniu odwoławczym. Dodatek węglowy to świadczenie 

osłonowe wypłacane w kwocie 3.000,00 zł, a które przysługiwało gospodarstwu 

domowemu (rodzinie, osobie) bez względu na dochód, które ogrzewały mieszkanie lub 

dom węglem, co potwierdzone było w zgłoszeniu w Centralnej Ewidencji Emisyjności 

Budynków. Gospodarstwo domowe mogło otrzymać tylko jedno świadczenie. Koszt 

realizacji zadania wraz z kosztami jego obsługi wyniósł 12240,00 zł. 

 

 

Klub Senior+ w Mąkosach Starych 

 

Od 2019 roku na terenie Gminy Jastrzębia funkcjonuje Klub Senior+ w Mąkosach 

Starych, który przeznaczony jest dla osób w wieku 60+, nieaktywnych zawodowo, 

zamieszkałych na terenie gminy Jastrzębia.  

Celem Klubu „Senior+” w Mąkosach Starych jest wsparcie ludzi starszych poprzez 

stworzenie tym osobom warunków do aktywnego, produktywnego i miłego spędzania 

wolnego czasu oraz troska i pomoc w rozwoju zainteresowań, zdolności manualnych 

i artystycznych. Seniorzy mogli uczestniczyć w szeregu zajęć edukacyjnych, kulturalno-

oświatowych, z aktywności ruchowej, aktywizujących społecznie, a przede wszystkim 

w spotkaniach integracyjnych. Klub Seniora czynny był 20 h w tygodniu. 

W 2023 członkowie Klubu Senior+ uczestniczyli w wielu zajęciach ukierunkowanych 

na integrację, edukację i kulturę. Brali udział w zajęciach muzycznych – wspólne 

śpiewanie, gimnastycznych, rękodzielniczych, kulinarnych, na których wspólnie 

przygotowywali różne potrawy. Ponadto mieli organizowane zajęcia plenerowe – spacery, 

wycieczka do Muzeum Wsi Radomskiej oraz spotkania stacjonarne w Klubie. W listopadzie 

2023 seniorzy świętowali Dzień Seniora w siedzibie klubu, przygotowali występ artystyczny               

z tej okazji. Dzieci z pobliskiej szkoły również przygotowały występ z dedykacją dla 

seniorów.  

Koszt utrzymania Klubu Seniora w roku 2023 wyniósł 41.922,26 zł. Środki pochodziły 

z budżetu gminy. 
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Edukacja 

 

W gminie w roku 2023 funkcjonowało 7 szkół podstawowych wraz z oddziałami 

przedszkolnymi (w tym 1 niepubliczna szkoła i 1 niepubliczny punkt przedszkolny), 

1 przedszkole.  

W 2023 roku w n/w placówkach uczyło się 850 uczniów:  

• Zespół Szkolno-Przedszkolny w Jastrzębi (przedszkole, oddziały przedszkolne, 

podstawówka) – 476, w tym w publicznym przedszkolu – 171 dzieci 

• Szkoła Podstawowa w Kozłowie wraz z oddziałem przedszkolnym – 65 uczniów 

• Szkoła Podstawowa w Woli Goryńskiej wraz z oddziałem przedszkolnym – 67 uczniów 

• Szkoła Podstawowa w Lesiowie wraz z oddziałem przedszkolnym –  52 uczniów 

• Szkoła Podstawowa w Mąkosach Starych wraz z oddziałem przedszkolnym – 

45 uczniów 

• Szkole Podstawowej  w Bartodziejach wraz z oddziałem przedszkolnym - 28 uczniów 

• Niepubliczna Szkoła Podstawowa, Przedszkole w Owadowie – 117 uczniów, w tym 

w Niepublicznym Punkcie Przedszkolnym „MIŚ” w Owadowie – 16 dzieci. 

Do jednej klasy uczęszczało w 2023 roku średnio:  

- najwięcej w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Jastrzębi (przedszkole, oddział 

przedszkolny, podstawówka) – 19 uczniów, 

- najmniej w Szkole Podstawowej  w Bartodziejach – 5 uczniów.  

 

Liczba uczniów i nauczycieli w roku 2023 w szkołach prowadzonych przez gminę 

  

Szkoła 

Liczba 
uczniów 

Liczba nauczycieli  

Nauczyciel 
bez stopnia 

awansu 
zawodowego 

Nauczyciel 
początkujący 

Nauczyciel 
mianowany 

Nauczyciel 
dyplomowany 

SP Jastrzębia+przedszkole 476  11 12 27 

SP Kozłów 65  2 4 13 

SP Lesiów 52 1  2 13 

SP Bartodzieje 28 1  3 12 

SP Wola Goryńska 67  2 7 12 

SP Mąkosy Stare 45   2 12 

Razem 733 2 15 19 89 

Opracowanie własne (dane z SIO) 
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Zdawalność egzaminów kończących szkoły wyniosła 100 %. 

W szkołach odbywała się nauka języka obcego – języka angielskiego oraz języka 

niemieckiego. 

Zespół Szkolno-Przedszkolny w Jastrzębi dysponuje: 23 salami lekcyjnymi,  

1 gabinetem logopedy, 1 salą gimnastyczną małą, 1 halą sportową, 1 świetlicą, 

1 biblioteką, 1 stołówką, 1 kuchnią, 30 pozostałe pomieszczenia to: łazienki, 

pomieszczenia gospodarcze, schowki, szatnie, sekretariat, gabinet dyrektora). 

Szkoła Podstawowa w Bartodziejach dysponuje 11 pomieszczeniami. 

Szkoła Podstawowa w Lesiowie dysponuje 12 pomieszczeniami. 

Szkoła Podstawowa w Woli Goryńskiej dysponuje 13 pomieszczeniami.  

Szkoła Podstawowa w Kozłowie dysponuje 14 pomieszczeniami. 

Szkoła Podstawowa w Mąkosach Starych dysponuje 7 pomieszczeniami. 

Wszystkie szkoły podstawowe posiadają pracownie komputerowe i dostępem do 

Internetu. Budynki szkolne i otoczenie wokół zarządzane przez dyrektorów jednostek 

oświatowych spełniają podstawowe wymogi bezpieczeństwa oraz higieny nauki i pracy.  

Wszystkie szkoły są bardzo dobrze wyposażone w pomoce dydaktyczne, w tym pomoce 

niezbędne do realizacji podstawy programowej z przedmiotów przyrodniczych (biologia, 

geografia, chemia, fizyka) zakupione w ramach rezerwy części oświatowej subwencji 

ogólnej. Uczniowie i nauczyciele wykorzystują pracownie komputerowe, tablice 

multimedialne czy monitory dotykowe zakupione w ramach rządowego programu „Aktywna 

tablica”.  

Wszystkie szkoły z terenu Gminy Jastrzębia biorą udział w „Programie dla szkół” 

polegającym na nieodpłatnym korzystaniu z owoców i warzyw lub mleka i przetworów 

mlecznych realizowanym przez Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa. Program jest 

finansowany ze środków Unii Europejskiej oraz budżetu krajowego.  

Każda ze szkół posiada dostęp do szerokopasmowego Internetu. Wszystkie placówki 

przystąpiły do ogólnopolskiego projektu OSA mającego na celu podłączeniu do 

światłowodowego Internetu, w tym celu podpisały umowy z Wykonawcą przedsięwzięcia.  

W Jastrzębi przy Zespole Szkolno–Przedszkolnym istnieje pełnowymiarowa hala sportowa, 

z której korzystają uczniowie tej szkoły, różne grupy sportowe oraz mieszkańcy gminy, 

funkcjonuje również boisko sportowe. Pozostałe szkoły posiadają niewielkie sale 

gimnastyczne. 
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Programy edukacyjne 

 

Mazowiecki program przygotowania szkół do nauczania zdalnego 
W 2023 roku Gmina Jastrzębia otrzymała 130000,00 złotych na zakup sprzętu 

i oprogramowania dla Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Jastrzębi. 

Dzięki dotacji zakupione zostały m.in. komputery stacjonarne, monitory interaktywne, 

drukarki, urządzenie wielofunkcyjne, laptopy, projektor multimedialny, oprogramowanie 

interaktywne 3D, e-podręczniki do nauki języka angielskiego oraz oprogramowanie do 

nauki gry w szachy. 

Środki pochodziły z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego. 

 

Aktywna Tablica 

 

W 2023 roku Gmina otrzymała dotację ze środków budżetu państwa w ramach 

realizacji Rządowego programu rozwijania szkolnej infrastruktury oraz kompetencji 

uczniów i nauczycieli w zakresie technologii informacyjno-komunikacyjnych na lata 2020-

2024 – „Aktywna tablica”. W ramach programu zakupiono sprzęt komputerowy, pomoce 

dydaktyczne dla uczniów mających problemy w edukacji szkolnej, problemy logopedyczne, 

zaburzenia słuchu, zaburzenia koncentracji uwagi,  w tym ADHD i autyzm. 

Wsparciem objęte zostały n/w placówki: 

-  Szkoła Podstawowa w Kozłowie - kwota dofinansowania 35000,00 zł, wkład własny 

8750,00 zł,  

-  Szkoła Podstawowa w Mąkosach Starych - kwota dofinansowania 35000,00 zł, wkład 

własny 8750,00 zł. 

 

Laptop dla ucznia  

 

Gmina Jastrzębia włączyła się do program „Laptop dla ucznia” -  rządowej inicjatywy, 

której celem było wsparcie dzieci i młodzieży w rozwoju kompetencji cyfrowych. Projekt 

realizowany przez Ministerstwo Cyfryzacji zakładał, że każdy uczeń IV klasy szkoły 

podstawowej otrzyma na własność bezpłatny laptop. Sprzęt może być wykorzystany do 

nauki, rozwoju kompetencji cyfrowych oraz talentów i zainteresowań. W Gminie Jastrzębia  

laptop otrzymało 69 uczniów. 
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Laptop dla nauczyciela 

Gmina Jastrzębia złożyła wnioski o przyznanie kodów świadczenia dla 74 nauczycieli 

na bon o wartości 2,5 tys. na zakup nowych laptopów. Bon jest dofinansowaniem 

udzielanym jednorazowo nauczycielom, wychowawcom i innym pracownikom 

pedagogicznym pozostającym w stosunku pracy na dzień 30 września 2023 r. w szkołach 

podległych gminie Jastrzębia. Program finansowany jest przez Ministerstwo Edukacji i 

Nauki wspólnie z Ministerstwem Cyfryzacji. Bon jest przyznawany raz na 5 lat i nie podlega 

wymianie na gotówkę.  

 

Ekologiczny Piknik Rodzinny - Bądź Eko – kształtowanie postaw proekologicznych wśród 

mieszkańców gminy Jastrzębia 

 

Piknik odbył się w czerwcu na terenie Szkoły Podstawowej w Kozłowie, w imprezie 

wzięło udział pond 150 os. – mieszkańców gminy Jastrzębia oraz zaproszonych gości.  

Podczas pikniku zorganizowano konkursy plastyczne, ekologiczne skierowane do dzieci 

i rodziców nawiązujące do szerzenia ekologii. Oceniono i nagrodzono przygotowane przez 

dzieci prace plastyczne, które wykonane były  dowolną techniką plastyczną (np. ołówek, 

kredka, pastele, farby plakatowe, wycinanki, itp.). Przeprowadzono warsztaty kulinarne z 

wykorzystaniem zdrowej żywności oraz ekologiczne warsztaty tworzenia papieru 

czerpanego, świeczek pn. „Dajmy zużytym kartkom drugie życie”. Uczniowie przedstawili 

modę ekologiczną i modę bezpieczną z elementami odblaskowymi, a inne chętne dzieci 

rozwiązywały quizy i uczestniczyły w różnorodnych konkursach. Animatorzy w sposób 

ciekawy i zachęcający poprowadzili szereg gier zespołowych, zabaw dla dzieci i dorosłych. 

Zadbali o bezpieczną zabawę wśród uczestników. Uczestnicy biorący udział w różnego 

rodzaju konkursach otrzymali interesujące i praktyczne nagrody. 

Działania przeprowadzone w ramach pikniku miały na celu poszerzenie edukacji 

ekologicznej, połączonej z bezpośrednim zaangażowaniem społeczności w działania 

ekologiczne, a także zwiększenie wiedzy z zakresu ochrony środowiska poprzez 

budowanie proekologicznych wartości i zachowań. Zadanie dofinansowane było przez 

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie, w formie 

dotacji, w kwocie 30000 zł”.  
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Realizowane zadania oświatowe  

 

Gmina Jastrzębia realizuje zadania oświatowe wynikające z ustawy o systemie 

oświaty i rozporządzeń wykonawczych poprzez zabezpieczenie działalności przedszkoli, 

szkół podstawowych, a także zapewnia dostępność do edukacji dla uczniów 

niepełnosprawnych, finansując zwrot kosztów dowozu uczniów niepełnosprawnych do 

szkół poza terenem gminy. 

Zadania oświatowe realizowane są przy pomocy środków otrzymanych z budżetu 

państwa – subwencji oświatowej oraz z budżetu gminy.  

We wszystkich jednostkach oświatowych realizowane były programy profilaktyczne 

w ramach środków z programu zwalczania narkomani i alkoholizmu. 

 

Stypendia, dofinansowania i pomoc materialna dla uczniów 

 

Wójt w 2023 roku przyznał stypendia dla 48 uczennic i uczniów. Wyniosły one 

85415,00 zł. Stypendia zostały przyznane na pomoce dydaktyczne dla uczniów, 

spełniające głównie kryteria dochodowe. W 2023 roku również zostały przyznane 

stypendia Wójta dla 108 uczniów jako wspieranie Edukacji Dzieci i Młodzieży uzdolnionych 

z terenu Gminy Jastrzębia. Wyniosły one 20096,00 zł. 

W 2023 roku nie przyznano zasiłków szkolnych.  

 

Dofinansowanie kosztów kształcenia pracowników młodocianych 

 

Wykonując obowiązki w zakresie wsparcia pracodawców w szkoleniu młodocianych 

pracowników zamieszkałych na terenie gminy Jastrzębia w 2023 roku rozpatrzono 

2 wnioski pracodawców o zwrot kosztów kształcenia młodocianych uczniów, którzy 

ukończyli przygotowanie zawodowe i zdali egzamin czeladniczy lub egzamin 

potwierdzający uzyskanie kwalifikacji zawodowych. Na realizację ww. zadania pozyskano 

środki z Funduszu Pracy, w wysokości 7609,55 zł. 

 

Gminny Żłobek w Jastrzębi 

 

Od kwietnia 2021 roku funkcjonuje Gminny Żłobek w Jastrzębi, został powołany do 

sprawowania funkcji opiekuńczej, wychowawczej i edukacyjnej nad dziećmi od ukończenia 

20 tygodnia życia do 3 roku życia. Celem placówki jest zapewnienie dzieciom opieki oraz 
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wspomaganie rodziców, którzy pracują zawodowo lub pragną podjąć pracę. Wszelkie 

działania podejmowane przez kadrę Żłobka kierowane są na dziecko i zaspokajanie jego 

potrzeb. W Żłobku stawia się na towarzyszenie dziecku w rozwoju. 

Żłobek jest czynny 10 godzin dziennie od poniedziałku do piątku od godziny 6.30 do 

16.30. Rekrutacja do żłobka odbywa się w miesiącu kwietniu na wolne miejsca na kolejny 

rok żłobkowy, który rozpoczyna się od września. Przyjmowane są również dzieci w trakcie 

trwania roku żłobkowego pod warunkiem posiadania wolnych miejsc. Żłobek zapewnia 15 

miejsc.  

Opłaty za pobyt dziecka w żłobku to : stała miesięczna opłata za pobyt dziecka 

w żłobku, która wynosiła: od IV 2021r. do IX.2022r. - 500 zł, od X 2022r. -  602 zł, od VI 

2023r. - 698zł, od VII 2023r. - 720zł, zaś od I 2024r. - 848,40zł. oraz całodzienne 

wyżywienie.  

Dzienna stawka za wyżywienie, którą ponosili rodzice od stycznia 2023r. wynosi 

10,50 zł. Wyżywienie składa się z 4 posiłków: I śniadanie, II śniadanie - owoc, obiad 2- 

daniowy oraz podwieczorek. Posiłki dostarczane są w formie cateringu z kuchni w Zespole-

Szkolno-Przedszkolnym w Jastrzębi. 

Od 1 kwietnia 2022r. weszło w życie nowe rozwiązanie dla rodzin z małymi dziećmi, 

czyli dofinansowanie do pobytu dziecka w żłobku, klubie dziecięcym lub u dziennego 

opiekuna. By płacić mniej za opiekę, rodzic musiał złożyć odpowiedni wniosek do ZUS. Dla 

rodziców tych dzieci, które nie otrzymywały rodzinnego kapitału opiekuńczego czyli np. 

pierwszych i jedynych w rodzinie, a także młodszych lub starszych, niż przewiduje 

kryterium wieku – dofinansowanie do pobytu dziecka w żłobku wynosiło maksymalnie 400 

zł miesięcznie.  

Żłobek prowadzony jest przez wykwalifikowany personel, który dba o bezpieczeństwo 

i dobre samopoczucie dzieci. W placówce na koniec 2023 roku Żłobek zatrudniał 3 

opiekunów na cały etat i na ½ etatu dyrektora żłobka, sprawującego również funkcję 

opiekuna. 

W Żłobku organizowane są różnorodne zajęcia edukacyjne, zabawy i aktywności 

dostosowane do wieku i potrzeb maluszków. Głównym celem organizowanych zajęć 

opiekuńczo-wychowawczo–edukacyjnych jest umożliwienie maluchom zdobywania nowych 

umiejętności, poznawania świata, rozwijania zdolności interpersonalnych oraz rozwijania 

samodzielności. Podczas zajęć w żłobku dzieci mają możliwość uczestnictwa w 

różnorodnych aktywnościach, takich jak zabawy ruchowe, zajęcia plastyczne, muzyczne 

czy zajęcia sensoryczne. Wszystkie te działania mają na celu stymulowanie rozwoju 

psychomotorycznego dziecka oraz wspieranie jego kreatywności i wyobraźni. Ponadto 



Raport o stanie Gminy Jastrzębia za 2023 rok 
 

52 

 

podczas zajęć opiekuńczo-wychowawczych w żłobku zwraca się uwagę na budowanie 

relacji międzyludzkich oraz rozwijanie umiejętności społecznych u dzieci. Dzieci uczą się 

współpracy, komunikacji i szacunku dla innych, co przyczynia się do ich prawidłowego 

rozwoju emocjonalnego. Dzięki nim dzieci maja szansę rozwijać się w pełni swoich 

możliwości i przygotowywać się do dalszej edukacji. W naszej placówce obchodzony jest 

kalendarz dni nietypowych dla dzieci, które są doskonałym pomysłem na kreatywne 

zabawy i prace plastyczne: Andrzejki, Wigilia, Mikołajki, Dzień Rodziny, Dzień Myszki Miki, 

Dzień Dinozaura, Dzień kota, Walentynki, Dzień pizzy, Dzień misia i wiele innych. 

W żłobku organizowane są również urodzinki każdego dziecka. 

W analizowanym roku koszty utrzymania Gminnego Żłobka wyniosły 288766,97 zł, 

w  ramach których pokrywane były składniki wynagrodzenia dla pracowników, media, 

zakup pomocy dydaktycznych, zakup materiałów. 

Działalność Gminnego Żłobka na naszym terenie przyczynia się nie tylko do 

zwiększenia odsetka dzieci objętych opieką, ale także umożliwia łączenie życia 

zawodowego z rodzinnym oraz pozwala na zwiększenie zatrudnienia, zwłaszcza kobiet. 

Działania te umożliwią aktywizację zawodową rodziców, w szczególności będących 

osobami bezrobotnymi, które dotychczas nie mogły podjąć pracy ze względu na 

konieczność sprawowania bezpośredniej opieki nad dziećmi do lat 3, wiążącą się m.in. 

z brakiem dostępu terytorialnego i finansowego do instytucji opieki. 

 

Biblioteka  

 

W gminie Jastrzębia w 2023 roku funkcjonowało 4 biblioteki (biblioteka główna 

w Jastrzębi oraz 3 filie biblioteczne w Bartodziejach, Lesiowie i Mąkosach Starych).  

Księgozbiór na dzień 01.01.2023r. wynosił 35.331, a na koniec roku 35.492woluminów. 

W 2023 roku zarejestrowano 944 czytelniczek i czytelników. W ciągu roku z usług 

skorzystało 8729 (liczba odwiedzin w bibliotece), którzy wypożyczyli łącznie z 12142 

woluminów. Zbiory biblioteczne wzbogacono o 419 woluminów. Na zakup nowości 

wydawniczych placówka otrzymała dotację z Programu Biblioteki Narodowej w wysokości 

5 000 zł.  

Poszczególne biblioteki zatrudniały 2 pracownice. W 2023 r. na prowadzenie 

biblioteki i upowszechnianie czytelnictwa biblioteka wydała 322.974,90zł z czego 

265.000,00 to dotacja organizatora, 5.000,00 zł dotacja na zakup nowości wydawniczych z 

MKiDN, 5.000,00 zł dotacja celowa z Urzędu Gminy na wkład własny w programie 
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ministerialnym na zakup nowości wydawniczych, 45.000,00 zł dotacja z Urzędu 

Marszałkowskiego na realizację zadania „Przegląd muzyki ludowej – Moc w Tradycji” . 

Biblioteka jest jedynym ośrodkiem kultury działającym w gminie Jastrzębia  

i wychodzi poza standardowe zadania statutowe, dzięki temu mieszkańcy aktywnie 

uczestniczą w życiu kulturalnym małej ojczyzny. W 2023 r. dużym przedsięwzięciem 

kulturalnym zorganizowanym przez bibliotekę we współpracy z Urzędem Gminy Jastrzębia 

była uroczystość odsłonięcia pamiątkowej tablicy, poświęconej pamięci pana Bolesława 

Machnio – syna Ziemi Jastrzębskiej, Żołnierza Batalionów Chłopskich, Strażaka, 

Społecznika, Rolnika, Spółdzielcy i Parlamentarzysty. 

Uroczystość rozpoczęła się mszą św. w kościele parafialnym w Jastrzębi, a część 

oficjalna miała miejsce na skwerze przy budynku remizy Ochotniczej Straży Pożarnej 

w Jastrzębi, którą prowadzili Komendant Gminny OSP w Jastrzębi Jerzy Mróz i Małgorzata 

Skwarek – Dyrektor Gminnej Biblioteki Publicznej w Jastrzębi. Po odsłonięciu tablicy, na 

zakończenie uroczystości jej uczestnicy odśpiewali Rotę, ulubioną pieśń śp. Bolesława 

Machnio. W uroczystościach wzięli udział m.in.: posłowie, radni gminy Jastrzębia, radni 

powiatowi, prezesi OSP, księża, wybitny radomski pedagog i regionalista, dyrektorzy 

placówek oświatowych, przedstawiciele rady seniorów Gminy Jastrzębia.  

Wydarzenie uświetnili swoją obecnością strażacy ze wszystkich jednostek OSP 

z terenu gminy Jastrzębia. Podniosły charakter imprezy podkreśliła obecność strażackich 

pocztów sztandarowych z Bartodziej, Jastrzębi i Mąkos Starych, a także sztandaru Zespołu 

Szkolno-Przedszkolnego w Jastrzębi i Gminnej Organizacji Polskiego Stronnictwa 

Ludowego w Jastrzębi.  

Odsłonięciu pamiątkowej tablicy towarzyszyła prezentacja wystawy poświęconej 

biografii pana Bolesława Machnio, opracowanej przez panią Małgorzatę Skwarek, na 

podstawie materiałów, dokumentów i zdjęć udostępnionych przez jego rodzinę.  

Dla biblioteki bardzo ważna jest tożsamość lokalna i dbanie o dorobek i historię 

lokalnej społeczności. Kolejnym ważnym wydarzeniem było otwarcie wystawy „Sałacińscy 

z Gorynia”. W szkole Podstawowej w Woli Goryńskiej odbyło się uroczyste otwarcie 

prezentacji przygotowanej przez Gminną Bibliotekę Publiczną w Jastrzębi pod kierunkiem 

pani dyrektor. W spotkaniu uczestniczyło wielu zacnych gości, przedstawiciele samorządu 

gminnego, powiatu radomskiego, proboszcz lokalnej parafii, przedstawiciele organizacji 

społecznych oraz grupa mieszkańców Gorynia i okolic. Spotkanie prowadziła dyrektor 

Szkoły Podstawowej w Woli Goryńskiej - pani Magdalena Trzmiel - Wieteska. Imprezę 

uświetniły występy artystyczne uczniów miejscowej szkoły i zespołów ludowych 

z Bartodziej, Mąkos Starych i Gorynia. 



Raport o stanie Gminy Jastrzębia za 2023 rok 
 

54 

 

Dużym sukcesem było także zorganizowanie „Poczekalni Kultury” – małej galerii, 

w której odbywają się spotkania, warsztaty i wystawy osób pochodzących z terenu gminy 

Jastrzębia lub z gminą związanych. Lokalni twórcy promowani są poprzez prezentację 

talentów i pasji. Biblioteka zorganizowała wernisaże prac m.in. Szczepana Pomarańskiego. 

Biblioteka organizuje spotkania w ramach akcji Cała Polska czyta Dzieciom, 

uczestniczy w programie Mała książka – Wielki Człowiek, prowadzi lekcje biblioteczne, 

warsztaty, spotkania, szkolenia, konkursy, festyny i pikniki. 

   „Galeria na płocie” – to druga galeria, którą otworzyliśmy na ogrodzeniu przed 

biblioteką. Prezentujemy w niej różne wystawy tematyczne współpracując z Powiatowym 

Instytutem Kultury w Iłży oraz Instytutem Pamięci Narodowej - oddział w Radomiu. 

    Gminna Biblioteka Publiczna w Jastrzębi zorganizowała mnóstwo różnych wydarzeń 

kulturalnych skierowanych do dzieci, młodzieży oraz dorosłych. Prawie połowa, to 

spotkania w plenerze, zorganizowane wspólnie z Kołami Gospodyń Wiejskich, 

stowarzyszeniami, zespołami ludowymi z terenu gminy Jastrzębia m.in. potańcówki, 

wykopki, festyny rodzinne oraz pikniki. Gminna Biblioteka Publiczna w Jastrzębi 

uczestniczyła też w Radomskich Targach wydawnictw Regionalnych zorganizowanych 

przez Miejską Bibliotekę Publiczną w Radomiu. Była też współorganizatorem Dożynek 

Gminnych w Jastrzębi. Nie zabrakło też imprez typowo czytelniczych dla dzieci i dorosłych. 

Dla najmłodszych czytelników przygotowaliśmy ofertę lekcji bibliotecznych oraz spotkań 

czytelniczych, konkursy plastyczne, akcję głośnego czytania „Cała Polska Czyta 

Dzieciom”.  

Dla dorosłych odbyły się spotkania autorskie m.in. z Izabelą M. Krasińską w Woli 

Owadowskiej oraz Włodzimierzem Wolskim w Bartodziejach, warsztaty, spotkania 

czytelnicze. Dużą atrakcją dla dzieci są konkursy, biblioteka była zapraszana do 

współpracy w organizacji konkursów recytatorskich i plastycznych, organizowanych przez 

szkoły z terenu gminy Jastrzębia m.in. do Kozłowa, Jastrzębi czy Owadowa. Biblioteka we 

współpracy ze Schroniskiem „Kocham Psisko” zorganizowała gminny konkurs plastyczny 

„Mój przyjaciel Kundelek”. Na konkurs wpłynęło ponad 70 prac, które zostały wykonane 

różnymi technikami plastycznymi. Komisja konkursowa w składzie miała trudne zadanie 

w wyborze prac.  

Biorąc od uwagę technikę wykonania pracy, oryginalność, a przede wszystkim jak 

największą samodzielność wyłoniła 6 zwycięzców oraz postanowiła wyróżnić 19 małych 

artystów. Prace konkursowe są prezentowane w Poczekalni Kultury. 

Podczas finału konkursu odbyło się spotkanie z panem Wiesławem Drabikiem – 

autorem książek dla dzieci. W swoim dorobku ma ponad 200 książeczek, które 
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w większości są wesołymi, rymowanymi bajkami o zwierzętach, adresowanymi do 

najmłodszych czytelników i ich rodziców. W trakcie spotkania dzieci wysłuchały historii 

o tym jak powstaje książka – od pomysłu do jej wydruku. Pisarz wiele rymował, do czego 

ma ogromny talent. Rymami i anegdotami sypał wręcz jak z rękawa. Zabawne fragmenty 

bajek czytane przez autora wzbudzały wiele radości wśród dzieci, a odgadywane 

i dopowiadane przez nie głośno rymy – nagradzane były naklejkami i książeczkami.  

W dniu 26 listopada 2023 roku w Jastrzębi odbył się II Ostatkowy Przegląd Muzyki 

Ludowej „Moc w Tradycji”. Impreza została zorganizowana z inicjatywy Gminnej Biblioteki 

Publicznej w Jastrzębi w partnerstwie z Samorządem Województwa Mazowieckiego. 

Zespoły ludowe oraz koła gospodyń wiejskich zaprezentowały swój kunszt artystyczny. 

Imprezę, która zgromadziła stu dwudziestu uczestników, poprowadziła Małgorzata 

Skwarek – dyrektor Gminnej Biblioteki Publicznej w Jastrzębi. Podczas ostatkowego 

przeglądu wystąpiło jedenaście zespołów: Koło Gospodyń Wiejskich „Jastrzębianie” 

z Jastrzębi, Koło Gospodyń Wiejskich „Zacisze Goryń” z Gorynia, Zespół „Dąbrowianki” 

z Dąbrowy Kozłowskiej, Koło Gospodyń Wiejskich z Wolskiej Dąbrowy, Zespół 

„Owadowianki” z Owadowa, Koło Gospodyń Wiejskich „Aktywne Dąbrowianki” z Dąbrowy 

Jastrzębskiej, Koło Gospodyń Wiejskich „Mąkosiaki” z Mąkos Starych, Zespół 

„Bartodziejaki" z Bartodziej, Zespół ludowy „Raz na ludowo” z Lesiowa. Zadebiutowały dwa 

zespoły, Koło Gospodyń Wiejskich Pogodne z Woli Owadowskiej oraz Koło Gospodyń 

Wiejskich „Zielona Przystań" z Kozłowa. 

Nagrody finansowe dla zespołów ufundował Marszałek Województwa Mazowieckiego 

Rafał Rajkowski. Przegląd miał na celu promowanie i upowszechnianie kultury ludowej, 

prezentację dorobku artystycznego zespołów, integracje pokoleń oraz inspirowanie do 

twórczości i działań folklorystycznych. Podczas uroczystości zostały wręczone 

podziękowania dla pracowników urzędu za zaangażowanie i pomoc kołom gospodyń 

wiejskich oraz organizacjom pozarządowym funkcjonującym na terenie gminy Jastrzębia. 

Podziękowanie otrzymała również dyrektor Gminnej Biblioteki Publicznej w Jastrzębi za 

wieloletnie działania na rzecz rozwoju kół gospodyń wiejskich. 

Działania jastrzębskiej biblioteki zostały dostrzeżone przez Stowarzyszenie Bibliotekarzy 

Polskich w Warszawie, i dyrektor książnicy została nagrodzona tytułem Mazowieckiego 

Bibliotekarza Roku, a w konkursie ogólnopolskim zajęła 6 miejsce. Starostwo Powiatowe 

w Radomiu również przyznało nagrodę Powiatowego Bibliotekarza za prowadzoną 

działalność kulturalną w gminie Jastrzębia. 
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Partycypacja społeczna i współpraca z organizacjami pozarządowymi 

 

W 2023 roku prowadzone były konsultacje w sprawie przyjęcia „Programu opieki nad 

zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy 

Jastrzębia na 2023 rok.” Opinie oraz uwagi do programu można było składać na piśmie 

bezpośrednio do Urzędu Gminy, przesłania pocztą tradycyjną lub za pośrednictwem poczty 

elektronicznej. Kolejne konsultacje prowadzone były do projektu „Programu współpracy 

gminy Jastrzębia z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi 

działalność pożytku publicznego na rok 2023”. Wnioski do projektu Programu, uprawnione 

organizacje mogły wnosić w formie pisemnej oraz za pomocą poczty elektronicznej. 

W trakcie trwania konsultacji w określonych terminach nie wpłynęły żadne uwagi do 

w/w programów, co jednoznacznie stanowi o akceptacji i realizacji przedłożonych 

programów. 

 

Współpraca Gminy Jastrzębia z organizacjami pozarządowymi realizowana była na 

podstawie przyjętego „Programu współpracy gminy Jastrzębia z organizacjami 

pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego 

na rok 2023” przy poszanowaniu zasad wzajemnego wspierania, uczciwej konkurencji, 

jawności. Istotą współpracy była interaktywność i wzajemne powiązanie oraz 

monitorowanie wspólnych poczynań w dziedzinach objętych współpracą. 

W gminie Jastrzębia na dzień 31 grudnia 2023 roku funkcjonowały następujące podmioty: 

• Stowarzyszenie „Owadów – wieś z przyszłością” 

• Stowarzyszenie Wspierania Rozwoju Gminy Jastrzębia „Gościniec” 

• Stowarzyszenie Na Rzecz Rozwoju i Promocji Wsi Bartodzieje 

• Stowarzyszenie „Królewskim Szlakiem” w Kozłowie 

• Stowarzyszenie „Razem dla rodzin” 

• Stowarzyszenie OSP Jastrzębia 

• Stowarzyszenie OSP Bartodzieje 

• Stowarzyszenie OSP Mąkosy Stare 

• Stowarzyszenie OSP Goryń 

• Klub Senior+ w Mąkosach Starych 

• Gminny Klub Seniora w Jastrzębi 

• Klub sportowy „Akcja Jastrzębia” 

• Gminny Klub Sportowy „Jastrzębia” 
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• Uczniowski Klub Sportowy przy SP w Jastrzębi 

• Koło Gospodyń Wiejskich w Lesiowie „Raz na ludowo” 

• Koło Gospodyń Wiejskich w Dąbrowie Kozłowskiej 

• Koło Gospodyń Wiejskich w Jastrzębi „Jastrzębianie” 

• Koło Gospodyń Wiejskich w Kolonii Lesiów „Słoneczny zakątek” 

• Koło Gospodyń Wiejskich w Woli Owadowskiej „Pogodne” 

• Koło Gospodyń Wiejskich w Dąbrowie Jastrzębskiej „Aktywne Dąbrowianki” 

• Koło Gospodyń Wiejskich w Goryniu „Zacisze Gorynia” 

• Koło Gospodyń Wiejskich w Olszowie „Olszowianie” 

• Koło Gospodyń Wiejskich w Owadowie „Cudawianki” 

• Koło Gospodyń Wiejskich w Wolskiej Dąbrowie  

• Koło Gospodyń Wiejskich w Mąkosach Starych 

• Koło Gospodyń Wiejskich w Mąkosach Nowych „Nowinki” 

• Koło Gospodyń Wiejskich w Wojciechowie „Cztery strony” 

• Koło Gospodyń Wiejskich w Kozłowie „Zielona Przystań” 

• Koło Gospodyń Wiejskich „Zacisze Goryń" w Goryniu 

• Koło Gospodyń Wiejskich w Bartodziejach nad Radomką 

• Koło Gospodyń Wiejskich w Woli Goryńskiej „Nasza Wola”  

• Koła Gospodyń Wiejskich w Lewaszówce 

W analizowanym okresie przedmiotem współpracy gminy z organizacjami pozarządowymi 

były głównie zadania realizowane w obszarach: kultura i ochrona dziedzictwa narodowego 

oraz kultura fizyczna, sport i rekreacja. 

W 2023 roku przeprowadzono 2 konkursy ofert na realizację zadań publicznych 

w dwóch obszarach. Pierwszy to  „Kultura fizyczna, sport i rekreacja”, na który 

wydatkowano kwotę 90000,00 zł. Oferty złożyły stowarzyszenia Akcja Jastrzębia 

i stowarzyszenia GKS Jastrzębia: 

1. Akcja Jastrzębia kwota dotacji 80 000,00 zł wydatkowana w całości 

2. GKS Jastrzębia  kwota dotacji 15 000,00 zł wydatkowana w całości 

Na drugi konkurs ogłoszony w obszarze „Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego” 

wpłynęło osiemnaście ofert, wydatkowano kwotę 19000,00 zł. Zadania dotyczyły 

organizacji stoisk dożynkowych: 

1. KGW w Mąkosach Starych kwota dotacji 1 000,00 zł wydatkowana w całości 

2. Stowarzyszenie Królewskim Szlakiem kwota dotacji 1 000,00 zł wydatkowana 

w całości   
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3. KGW Pogodne w Woli Owadowskiej kwota dotacji 1 000,00 zł wydatkowana w całości 

4. KGW Aktywne Dąbrowianki w Dąbrowie Jastrzębskiej kwota dotacji 1 000,00 zł 

wydatkowana w całości   

5. KGW Zacisze z Gorynia kwota dotacji 1 000,00 zł wydatkowana w całości   

6. KGW Jastrzębianie z Jastrzębi kwota dotacji 1 000,00 zł wydatkowana w całości  

7. KGW Cuda Wianki z Owadowa kwota dotacji 1 000,00 zł wydatkowana w całości   

8. KGW w Dąbrowie Kozłowskiej kwota dotacji 1 000,00 zł wydatkowana w całości   

9. Stowarzyszenie Zumba z Lesiowa kwota dotacji 1 000,00 zł wydatkowana w całości 

10. KGW w Bartodziejach nad Radomką kwota dotacji 1 000,00 zł wydatkowana w całości   

11. KGW Nasza Wola z Woli Goryńskiej kwota dotacji 2 000,00 zł wydatkowana w całości   

12. KGW Słoneczny Zakątek z Kolonii Lesiów kwota dotacji 1 000,00 zł wydatkowana 

w całości   

13. KGW w Lewaszówce kwota dotacji 1 000,00 zł wydatkowana w całości   

14. KGW Nowinki z Mąkos Nowych kwota dotacji 1 000,00 zł wydatkowana w całości  

15. Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju i Promocji Wsi Bartodzieje kwota dotacji 1 000,00 

zł wydatkowana w całości   

16. KGW Cztery Strony w Wojciechowie kwota dotacji 1 000,00 zł wydatkowana w całości   

17. KGW w Wolskiej Dąbrowie kwota dotacji 1 000,00 zł wydatkowana w całości   

18. KGW na Krańcu Gościńca z Wólki Lesiowskiej kwota dotacji 1 000,00 zł wydatkowana 

w całości    

Ponadto w trybie pozakonkursowym wynikającym z art. 19a ustawy z dnia 24 

kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie w 2023 roku n/w 

organizacje złożyły 4 wnioski, na łączną kwotę dotacji 5490 zł 

1. UKS Jastrzębia dotacja w kwocie 990,00 zł wydatkowana w całości. 

2. KGW w Bartodziejach Nad Radomką dotacja w kwocie 2 000,00 wydatkowana 

w całości. 

3. KGW Pogodne z Woli Owadowskiej dotacja w kwocie 1 500,00 wydatkowana w całości. 

4. Stowarzyszenie Razem Dla Rodzin z Dąbrowy Kozłowskiej dotacja w kwocie 1 000,00 

wydatkowana w całości. 

Powyższe dotacje zostały rozliczone w terminie. W okresie obowiązywania Programu 

współpracy Gminy Jastrzębia z organizacjami pozarządowymi do Wójta Gminy nie 

wpłynęły żadne wnioski, uwagi i zastrzeżenia, co do jego realizacji.  
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Realizacja Programu współpracy daje podstawę do wniosku, iż przyczynia się on do 

większej aktywności społecznej organizacji pozarządowych oraz bardziej racjonalnego 

i gospodarnego wykorzystania środków publicznych.  

Władze samorządowe gminy Jastrzębia tworzą przyjazny klimat dla działalności 

organizacji społecznych, inicjują ich tworzenie oraz wspierają rozwój poprzez pomoc 

instytucjonalną i finansową. Kilkadziesiąt organizacji pozarządowych i nieformalnych grup 

mieszkańców funkcjonujących na terenie gminy realizuje szereg zadań z zakresu kultury, 

sportu, edukacji, pomocy osobom niepełnosprawnym i starszym oraz działalności 

charytatywnej. 

Ponadto Gmina Jastrzębia jest członkiem i współpracuje ze stowarzyszeniami  

i organizacjami społecznymi na wielu płaszczyznach związanych z  rozwojem regionu oraz 

wspieraniem działań na rzecz różnych środowisk m.in. „Stowarzyszeniem Radomskiego 

Obszaru Funkcjonalnego”, Stowarzyszeniem Lokalna Grupa Działania „Dziedzictwo 

i Rozwój”. Ponadto gmina współpracuje z Radomskim Bankiem Żywności, dystrybuując 

produkty żywnościowe dla mieszkańców znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej.   

 

Rada Seniorów 

 

14 lipca 2022 roku uchwałą Nr LII/302/2022 Rada Gminy Jastrzębia powołała Radę 

Seniorów Gminy Jastrzębia wraz z ustanowieniem Statutu.  

Rada Seniorów została powołana w celu zapewnienia starszym mieszkańcom 

wpływu na sprawy dotyczące lokalnej społeczności. Ma ona charakter doradczy 

i inicjatywny, pełniąc funkcje organu opiniodawczego i konsultacyjnego względem Rady 

Gminy Jastrzębia. Radni pełnią swoje funkcje społecznie. Seniorzy sukcesywnie spotykają 

się na posiedzeniach realizując założenia statutowe i podejmują działania na rzecz szeroko 

rozumianej aktywności obywatelskiej seniorów na rzecz lokalnej społeczności, integracji 

i wsparcia społecznego dla seniorów oraz poprawy wizerunku i budowania autorytetu 

seniorów. 

W 2023 roku Rada Seniorów Gminy Jastrzębia realizowała szereg działań, tym m.in. 

w obszarach współpracy z gminą Jastrzębia, z przedstawicielami (większości seniorami) 

z poszczególnych wsi naszej gminy, z Klubami Seniora w Bartodziejach i w Jastrzębi oraz 

Klubem Senior + w Mąkosach Starych, z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej 

w Jastrzębi. Organizuje wolny czas starszych mieszkańców gminy, poprzez rozwijanie ich 

zainteresowań i aktywny udział w kulturze m.in. zorganizowała wyjazd do Muzeum Jana 

Kochanowskiego w Czarnolesie. Ponadto w zakresie działań aktywizujących 
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zorganizowała wypoczynek seniorów i seniorek w formie wycieczki turystycznej 

do Wrocławia i okolic we współpracy z Klubem Seniora Bartodzieje oraz wycieczki 

do Białowieży i na Szlak Tatarski. 

Ponadto opracowała wniosek „Zdrowi, aktywni, otwarci na nowe wyzwania – zajęcia 

dla seniorów w gminie Jastrzębia” uzyskując dotację w kwocie 40000,00 zł z budżetu 

Województwa Mazowieckiego w ramach Samorządowego Instrumentu Wsparcia Inicjatyw 

Rad Seniorów „Mazowsze dla Seniorów 2024”, którego realizacja będzie w 2024r. 

 

Edukacja i akcje ekologiczne prowadzone przez gminę wspólnie z KGW, OSP, sołtysami, 

szkołami 

 

Kilka lat z rzędu, wiosną, na terenie gminy Jastrzębia organizowane jest wydarzenie 

związane ze zbieraniem śmieci we wszystkich sołectwach. Uczestnicy akcji sprzątają 

głównie przydrożne rowy, tereny leśne i rekreacyjne. Do akcji oprócz mieszkańców 

włączają się uczniowie szkół z terenu gminy, sołtysi, członkowie ochotniczych jednostki 

straży pożarnych, a także organizacje pozarządowe działające na terenie gminy (KGW, 

stowarzyszenia).  

Akcja wspólnego sprzątania śmieci oceniana jest pozytywnie przez mieszkańców, 

którzy licznie biorą w niej udział. Działania na rzecz ochrony środowiska to również 

edukacja, zmiana dotychczasowych nawyków i przyzwyczajeń, a także budowanie 

świadomości, że jakość środowiska zależy od każdego z nas. Organizatorem wydarzenia 

jest Gmina Jastrzębia, która zapewnia uczestnikom worki na śmiecie, rękawiczki ochronne 

i odbiór zebranych odpadów. Corocznie udaje się zebrać kilka ton śmieci, które następnie 

trafiają do gminnego Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych. 

Podsumowaniem akcji jest wspólne ognisko w każdym sołectwie dla mieszkańców 

biorących udział w akcji sprzątania śmieci. 

 

Informacja publiczna 

 

W 2023 roku wpłynęło 21 wniosków o udzielenie informacji publicznej dotyczących 

m.in. spraw środowiskowych, wydatków, dostępu do rozwiązań cyfrowych 

i bezpieczeństwa w systemach teleinformatycznych, wydanych decyzjach środowiskowych 

i warunkach zabudowy. Zarówno do Wójta Gminy jak i Rady Gminy wpłynęło po 1 petycji. 

W analizowanym roku wpłynęły 4 skargi do Rady Gminy, w tym 1 pozostała bez 

rozpoznania, 3 uznano za niezasadne. 
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Gospodarka mieszkaniowa i komunalna  

 

W 2023 roku zasób mieszkaniowy gminy obejmował 6 mieszkań znajdujących się 

w msc. Goryń 14, których powierzchnie wynoszą: 17,60m2, 35,20m2, 17,60m2, 17,60 m2, 

17,60 m2, 17,60 m2. Przeciętna liczba izb w mieszkaniach wynosi 1. Łączna powierzchnia 

lokali wynosi 123,20 m2, jedno mieszkanie znajdujące się w SP w Lesiowie o pow. 70,02 

m2 oraz jedno mieszkanie w Jastrzębi sąsiadujące z Urzędem Gminy o pow. użytkowej 

47,417 m2, w tym mieszkalnej 28,14 m2. 

 

W zasobie gminy w analizowanym roku znajdowały się następujące budynki 

niemieszkalne:  

- budynek gospodarczy na terenie Szkoły Podstawowej w Lesiowie,  

- budynek gospodarczy przy Szkole Podstawowej w Kozłowie,  

- budynek świetlicy wiejskiej w Goryniu,  

- budynek świetlicy wiejskiej w Mąkosach Starych,  

- 2 budynki świetlicy wiejskiej w Woli Owadowskiej,  

- budynek świetlicy w Mąkosach Nowych,  

- budynek świetlicy w Kolonii Lesiów,  

- budynek świetlicy w Woli Owadowskiej,  

- budynek świetlicy w Wólce Lesiowskiej,  

- budynek świetlicy w Wojciechowie,  

- budynek komunalny w Jastrzębi (Ośrodek Zdrowia),  

- budynek komunalny w Jastrzębi (OSP i świetlica wiejska),  

- budynek przepompowni wody w Kozłowie,  

- budynki stacji uzdatniania wody w Jastrzębi, Mąkosach Starych i Woli Goryńskiej, 

- budynek Urzędu Gminy Jastrzębia, 

- budynek Szkoły Podstawowej w Kozłowie, 

- budynek Szkoły Podstawowej w Woli Goryńskiej, 

- budynek Szkoły Podstawowej w Bartodziejach, 

- budynek Szkoły Podstawowej w Mąkosach Starych, 

- budynek Szkoły Podstawowej w Lesiowie, 

- budynek Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Jastrzębi (szkoła, przedszkole, żłobek) 

- budynek w Owadowie, w którym zlokalizowana jest Niepubliczna Szkoła Podstawowa. 
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Świetlice gminne 

 

W gminie funkcjonują 4 świetlice gminne do użytku przez mieszkańców, służące 

zarówno do zebrań wiejskich jak i organizowania imprez okolicznościowych oraz 

gminnych. 

• Świetlica wiejska w Jastrzębi, licząca ok. 120 miejsc, 

• Świetlica wiejska w Mąkosach Starych, licząca ok. 100 miejsc, 

• Świetlica wiejska w Bartodziejach, licząca ok. 60 miejsc 

• Świetlica wiejska w Goryniu, licząca ok 60. Miejsc 

• Świetlica wiejska w Mąkosach Nowych, licząca ok. 60 miejsc, 

• Świetlica wiejska w Kolonii Lesiów, licząca ok. 60 miejsc, 

• Świetlica wiejska w Woli Owadowskiej, licząca ok. 60 miejsc 

• Świetlica wiejska w Wólce Lesiowskiej, licząca ok. 60 miejsc, 

• Świetlica wiejska w Wojciechowie, licząca ok. 60 miejsc, 

 

Transport 

 

Gmina Jastrzębia zarządza transportem zbiorowym w postaci autobusów szkolnych, 

dowożących dzieci do szkół. Liczba korzystających dziennie dzieci wynosi ok. 400 osób. 

Średni wiek tego taboru wynosi 16 lat. W gminie nie są zlokalizowane żadne parkingi typu 

parkuj i jedź. 

Łączne koszty dowozu uczniów do szkół w 2023 roku wyniosły 1127973,68 zł, w tym 

dowóz dzieci niepełnosprawnych wyniósł 141933,28 zł. Ponadto na wysokość wydatków 

związanych z dowozem miały wpływ: wynagrodzenia kierowców, opiekunów, wydatki 

związane z eksploatacją samochodów, ubezpieczenie pojazdów, zakup paliwa, umowa 

z rodzicami/ opiekunami na zwrot kosztów dowozu dzieci niepełnosprawnych do szkół 

w Radomiu. 

 

Na podstawie zawartego porozumienia z Gminą Miasta Radom w zakresie połączeń 

komunikacyjnych z miastem, Gmina Miasta Radom świadczy usługi w zakresie lokalnego 

transportu zbiorowego linii nr 18 obejmując jedynie msc. Kozłów.  

Ponadto Gmina Jastrzębia na podstawie stosownych umów realizowała połączenia na 

obsługę linii „L” na trasie: 

1. Lesiów Pacyna- Bartodzieje- Goryń- Lewaszówka- Lesiów Pacyna 
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2. Pacynka- Dąbrowa Kozłowska- Kozłów – Lesiów- Jastrzębia- Brody-Pacynka  

3. Lesiów Pacyna- Owadów- Jastrzębia- Lesiów Pacyna 

Łączne koszty utrzymania przewozów autobusowych o charakterze użyteczności 

publicznej w/w przewoźników w 2023r. wyniosły 544036,42 zł, w tym dopłata ze środków 

Funduszu Rozwoju Przewozów Autobusowych o charakterze użyteczności publicznej 

wyniosła  489632,72 zł. 

 

Przestępczość i działalność prewencyjna 

 

Poprawa stanu bezpieczeństwa mieszkańców gminy Jastrzębia jest priorytetowym 

zadaniem Komisariatu Policji w Jedlińsku Komendy Miejskiej Policji w Radomiu. Przy 

współpracy z organami państwowymi, samorządowymi i społecznymi działania te są 

realizowane w sposób ciągły i systematyczny.  

Podstawowym zadaniem Policji jest ochrona życia i zdrowia ludzi oraz mienia przed 

bezprawnymi zamachami naruszającymi te dobra, ochrona bezpieczeństwa i porządku 

publicznego, w tym zapewnienie spokoju w miejscach publicznych oraz w środkach 

publicznego transportu i komunikacji publicznej, w ruchu drogowym i na wodach 

przeznaczonych do powszechnego korzystania, inicjowanie i organizowanie działań 

mających na celu zapobieganie popełnieniu przestępstw i wykroczeń oraz zjawiskom 

kryminogennym.  

Jego osiągnięcie realizowane jest w szczególności poprzez zapewnienia jak 

największej liczby policjantów kierowanych do służby patrolowej w tym przede wszystkim 

ich obecność wśród mieszkańców oraz w miejscach szczególnie zagrożonych. 

 Działania policjantów Komisariatu Policji w Jedlińsku, w tym Posterunku Policji w 

Jastrzębi przyczyniły się do ogólnego ograniczenia przestępczości oraz zjawisk najbardziej 

dokuczliwych dla społeczeństwa, a co za tym idzie do poprawy bezpieczeństwa na terenie 

gminy Jedlińsk i Jastrzębia.  

W strukturze organizacyjnej Komisariatu Policji w Jedlińsku wyodrębnia się 

Posterunek Policji  w Jastrzębi, którego skład stanowi Kierownik Posterunku i 8 

funkcjonariuszy Zespołu ds. Prewencji.  

Rejon gminy Jastrzębia podzielony jest na dwa rejony służbowe:  

Rejon Dzielnicowy nr 1 obsługuje miejscowości: Bartodzieje, Brody, Dąbrowa 

Jastrzębska, Goryń, Jastrzębia, Lewaszówka, Mąkosy Nowe, Mąkosy Stare, Olszowa, 

Wola Goryńska, Wolska Dąbrowa 
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Rejon Dzielnicowy nr 2 obsługuje miejscowości: Dąbrowa Kozłowska, Kolonia 

Lesiów, Kozłów, Lesiów, Owadów, Wojciechów, Wola Owadowska, Wólka Lesiowska. 

 

Zestawienie zdarzeń w 2023 roku 

Lp. Dane z terenu Gminy Jastrzębia Ilość czynów 

1.  Zawiadomienia o możliwości popełnienia przestępstwa/ 
wykroczenia - ogółem 

133 

 

2.  Ilość prowadzonych postępowań przygotowawczych - ogółem 

a. Ilość postępowań przygotowawczych, w których organ 
prowadzący stwierdził wypełnienie znamiona czynów 
zabronionych 

86 

3.  Czyny zabronione - ogółem 47 

a. bójka i pobicie 0 

b. kradzież 9 

c. kradzież z włamaniem 6 

d. rozbój 0 

e. uszkodzenie mienia 7 

f. uszczerbek na zdrowiu 1 

g. przestępstwa gospodarcze 24 

4.  Nietrzeźwi kierujący 5 

5.  Oszustwa 9 

6.  Nie alimentacja 13 

7.  Ustawa o narkomanii 1 

8.  Inne przestępstwa 11 

 

Źródło: PP Jastrzębia - Sprawozdanie za 2023 r. dot. stanu bezpieczeństwa i porządku 
publicznego na terenie gminy Jastrzębia  

 

Z informacji przedstawionej w sprawozdaniu wynika, że wykrywalność przestępstw na 

terenie gminy Jastrzębia wynosiła w 2023 roku na poziomie 52%. 

Rok 2023 to z punktu widzenia bezpieczeństwa, to kontynuacja działań 

wspierających uchodźców wojennych przybyłych na teren RP po wybuchu wojny pomiędzy 

Rosją oraz Ukrainą w dniu 24 lutego 2022 r. Zwiększone zadania gminy są realizowane na 

rzecz przybyłych zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa. Gmina Jastrzębia na 

bieżąco wypłaca świadczenia osobom zapewniającym zakwaterowanie i wyżywienie 

uchodźcom. Środki te pochodzą z budżetu państwa. 
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28. czerwca 2023 r. w remizie OSP Bartodzieje odbyła się debata społeczna 

z udziałem przedstawicieli władz samorządowych, KP Jedlińsk wraz z PP Jastrzębia. Nie 

zabrakło także mieszkańców, którym sprawy bezpieczeństwa leżą na sercu. Mowa tu 

o niepokojących sytuacjach, z którymi spotykają się w swoim miejscu zamieszkania, 

tj. podejrzanych samochodach obserwujących posesje, które krążą bez celu na wioskach. 

Uczestnicy spotkania poznali także narzędzie jakim jest Krajowa Mapa Zagrożeń 

Bezpieczeństwa, dzięki której lokalna społeczność posiada możliwość wpływania na 

bezpieczeństwo w swojej okolicy.    

Gmina Jastrzębia we współpracy z różnymi instytucjami podejmowała inicjatywy 

społeczne w trosce o bezpieczeństwo swoich mieszkańców. Promując akcje, kampanie 

oraz działania edukacyjne różnych służb czy straży wspiera te działania i utożsamia się 

z nimi. Dzięki właściwej współpracy z instytucjami działalność Gminy Jastrzębia 

w dziedzinie bezpieczeństwa i porządku publicznego jest realizowana na  odpowiednim 

poziomie. 

 

Ochotnicze Straże Pożarne 

Ochotnicze Straże Pożarne na terenie Gminy Jastrzębia zlokalizowane są w 4 

jednostkach OSP. Są to:  OSP Jastrzębia włączona do Krajowego Systemu Ratowniczo-

Gaśniczego – oraz trzy jednostki spoza KSRG: OSP Bartodzieje,  OSP Mąkosy Stare, 

OSP Goryń: 

 

1. OSP Jastrzębia włączona do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego - Stan 

osobowy wynosi 43 członków. Wyjazdowość jednostki w 2023 roku wynosiła 108 

działań ratowniczych i przedstawia się następująco: 43 pożarów, 45 miejscowych 

zagrożeń, 6 alarmy fałszywe, 14 wyjazdy gospodarcze.  

2. OSP Bartodzieje - Stan osobowy wynosi 19 członków. Wyjazdowość jednostki w 2023 

roku wynosiła 14 działań ratowniczych i  przedstawia się następująco: 7 pożarów, 

2 miejscowe zagrożenia, 1 alarm fałszywy, 5 wyjazdów gospodarczych.  

3. OSP Mąkosy Stare - Stan osobowy wynosi 25 członków. Wyjazdowość jednostki 

w 2023 roku wynosiła 46 działań ratowniczych i  przedstawia się następująco: 

22 pożarów, 12 miejscowych zagrożeń, 5 alarmów fałszywych, 7 wyjazdów 

gospodarczych.  

4. OSP Goryń - Stan osobowy wynosi 35 członków. Wyjazdowość jednostki w 2023 roku 

wynosiła 25 działań ratowniczych i przedstawia się następująco: 19 pożarów, 

2 miejscowe zagrożenia, 4 wyjazdy gospodarcze. 
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Stałe i systematyczne doposażenie w sprzęt strażacki przyczynia się do tego, że druh 

ratownik z jednostki z terenu gminy Jastrzębia jest profesjonalny w swoich działaniach 

ratowniczo – gaśniczych i dobrze wyposażony. Wyposażenie w szereg urządzeń i narzędzi 

pozwala na szybką i skuteczną interwencję w obliczu różnorodnych zagrożeń. Jak co roku 

OSP z terenu gminy Jastrzębia może liczyć na wsparcie finansowe ze strony samorządu 

gminnego oraz z budżetu państwa 

 

Realizacja uchwał Rady Gminy 

 

Sesje Rady Gminy zwołuje przewodniczący Rady Gminy oraz ustala ich porządek. 

Przebieg sesji rejestruje system posiedzenia i jest udostępniany w BIP.  

W posiedzeniach uczestniczyli: Wójt Gminy Jastrzębia, Skarbnik Gminy, Sekretarz 

Gminy, kierownicy jednostek organizacyjnych/referatów, sołtysi oraz zaproszone osoby 

stosownie do omawianych tematów. W 2023 roku Rada Gminy spotykała się na 10 

sesjach, w tym 4 nadzwyczajnych i podjęła ogółem 77 uchwał. 

Zgodnie z art. 7 ust. 1 pkt 1 ustawy o dostępie do informacji publicznej, wszystkie uchwały 

opublikowane zostały w Biuletynie Informacji Publicznej, zaś uchwały stanowiące akty 

prawa miejscowego dodatkowo w Dzienniku Urzędowym Województwa Mazowieckiego. 

 

Sprawy administracyjne  

 

Podstawowym celem działalności urzędu jest zapewnienie interesantom 

profesjonalnej i przyjaznej obsługi. Urząd realizuje zadania własne oraz zadania zlecone 

przez administrację rządową. Do zadań własnych gminy należy przede wszystkim dbałość 

o porządek publiczny, infrastrukturę, oświatę, kulturę, pomoc społeczną, ochronę 

środowiska. Natomiast zadania zlecone przez administrację rządową dotyczą spraw 

obywatelskich, stanu cywilnego, wyborów, obronności i pomocy społecznej. 

Na 31.12.2023 roku w Urzędzie Gminy w Jastrzębi zatrudnionych było 39 osób, 

w tym 22 kobiety. 

 W 2023 roku w Urzędzie Gminy ogłoszonych zostało 15 konkursów, w tym 1 na 

stanowisko dyrektora szkoły, pozostałe konkursy dotyczyły naborów na stanowiska 

urzędnicze. Zawnioskowano do Powiatowego Urzędu Pracy w Radomiu o skierowanie 

2 osób na pracowników gospodarczych. Zorganizowano staże dla 2 osób oraz praktyki dla 

2 osób. 
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Promocja gminy 

 

Szczególną rolę w zakresie promocji gminy odgrywają placówki oświatowe, biblioteka 

publiczna, kluby sportowe, koła gospodyń wiejskich oraz organizacje pozarządowe. To one 

są filarem szerokiej promocji gminy. Ponadto gmina współpracuje z podmiotami spoza 

swojego obszaru.  

Gmina organizujemy i współorganizujemy imprezy sportowe o charakterze lokalnym, 

regionalnym, a także ponadregionalnym m.in.: turnieje w piłce nożnej, w piłce siatkowej, 

w tym o Puchar Wójta Gminy Jastrzębia, imprezy cykliczne organizowane na boisku 

w Jastrzębi oraz turnieje wyjazdowe z udziałem członków klubu GKS, UKS. Kultywuje 

poprzez Koła Gospodyń Wiejskich lokalne tradycje i obrzędy wspierając ich finansowo na 

organizację warsztatów kulinarnych, rękodzielniczych, wokalnych dzięki którym promują 

„siebie” i gminę Jastrzębia. Przykładem jest udział wszystkich Kół w Gminnych Dożynkach 

w Jastrzębi, które wystawiły się podczas imprezy promując lokalne potrawy, stroje, 

przygotowały wieńce dożynkowe i prezentowały się z własnym repertuarem na scenie. 

Wójt Gminy Jastrzębia w działaniach na rzecz rozwoju lokalnej społeczności opiera się na 

dialogu i szeroko rozumianej współpracy, w tym z miejscowymi organizacjami 

pozarządowymi. Efekty są zauważalne chociażby podczas pikników sołeckich, czy innych 

uroczystości patriotyczno-kościelnych z udziałem organizacji non-profit, tak licznych 

w naszej gminie. 

 

Główne źródła informacji na temat działań gminy to:  

➢ strona internetowa Urzędu Gminy Jastrzębia: https://jastrzebia.pl;  

➢ media społecznościowe (facebook) dla propagowania wydarzeń w gminie Jastrzębia - 

w Urzędzie Gminy Jastrzębia facebook stał się podstawowym źródłem informacji 

i komunikacji z mieszkańcami; 

➢ lokalne media i prasa;  

➢ tablice informacyjne usytuowane na terenie Gminy Jastrzębia, banery  reklamowe. 

 

 


